AARI SURAKKA

ORTODOKSINEN IKON]

ORTODOKSISTEN NUORTEN LIITTO



AARI SURAKKA

" ORTODOKSINEN IKONI

VIITTEITA SEN HISTORIALLISEEN,
DOGMAATTISEEN JA ESTEETTISEEN
YMMARTAMISEEN




¢

KUOPIO 1950
KIRJAPAING OSAKEYHTI( SAVO

Tama suppeahko esitys »Ortodoksinen tkond, viitteitd sen his-
torialliseen, dogmaattiseen 14 esteettiseen ymmdrtimiseens, on
kokoonpantu  padasiallisesti  Ortodoksisten Nuorten Liiton
kesaleireilld v. 1949—50 pidetyisti luennoista. Kun tekija
on kuuntelijoilleen antamansa lupauksen mukaan tehnyt teks-
Uin vain aivan vihdisii muutoksia 1a kunkin luennon koko-
naissuunnittely on jadinyt niinikiin muuttamatta, saaltaq
pienti irrallisunden tuntua havaita eri lukujen vililli seki

vdhiista jo kerran kasiteltyjen asiain kertaamista.

Rakkaus ikoniin, jossa parhaimmillaan syvin ushonmnol-
lisen kilvoituselimin vaikeasti madriteltivi ja usein tiedo-
lon vakawmus yhtyy subjektiivisen nikemyksen ylipuolelle
kohoavaan taiteelliseen nikemykseen, on kirjoittajalla ollut
nuorundestaan lihtien. Timi kitntymys sai vahvistusta ja
varmuutta niind sodan edellising onnellisina vuosina, jolloin
lekijia sai Varsovan yliopistossa opiskellessaan seurata met-
ropoliitia Diowisij'n, professori Zakszewskin fa professori
Nikolai Arsenievin Sybyllavid, rikkaita luentoja kristillisesti
arkeologiasta, Bysantin historiasta ja kristillisestd  filoso-
fiasta.

Kun Ortodoksisten Nuorten Liitto on tahtonut, heritiddk-
Seen  jasenissiin  kiinnostusta ihonin ymmdrtamiseen ja
omalla salaisella tavalla sithen Littyviin tai siita kasvaviin
moniin tirkeisiin uskonelimdin kysymyksiin, julkaista nimai
Sen loimintapiirissi pidetyt luennot pienend kirjasena, tun-
tsi kirjoittaja iloa ja kiitollisuutta, jos se esimerkiksi kerho-
jen opintokirjana asiasta kitnnostuneen ohjauksen alaisena




4

%};lotf;t:t);:q vazk.ka .osaltaan saavuttaisi timin tarkoituksen
o dmmiza?zhtmz.elumen ve.lvolh'suus on Riitlia tissé ONL n
innostus ai(z"aazza:n fgjﬁz’:ﬂE’ktki Piiroistq, s sytytld‘gld
sen julkaisemisen mahdollz'sizgz'. Gl ar
Pyhin Aleksanteri S
30:ntena v. 1950,

i IS

yvdrildisen muistopiiving, elokuun

1

Kirkollisen kuvaamataiteen alkuvaiheitten tark-
kailwun listtyvisti vaikeuksista. Vanhojen kir-
kon kivjailijain kielteinen ja mydonteinen niki-
kanta. Ikonoklasmi eli kuvainraasto. Kirkon
néikokanta VII yleisen kivkolliskokouksen mdiri-
telmind. Pyhi Luukas taidemaalarina. Abgar-
kertomus.

Kirkollisen kuvaamataiteen alkuvaiheet keisari
Konstantinos Suureen saakka, joka v. 313 Milanos-
sa allekirjoitetulla ediktillddn tunnusti kristinuskon
sallituksi uskonnoksi Rooman valtakunnan alueella,
ovat hdmirian verhoamat. Tuona ldhes kolmesataa
vuotta kestineend kirkon historian ensimmaiisend
aikajaksona, jonka luonnetta kuvastaa sille yleisessa
kielenkéiytossi omaksuttu nimitys ,marttyyrikirkon
aikakausi”, seurakunnan elamén ilmaukset olivat
salattua eldmid. Kristillisen arkeologian perustajan
ja katakombitutkimuksen alullepanijan Antonio Bo-
gion maanalaisiin sokkelokdytédviin keskittyneesta
kristillisen seurakunnan elamaistd kayttdma nimitys
Roma sotterranea, maanalainen Rooma, vertaus-
kuvallisesti voisi hyvin tarkoittaa yleensd Kkol-
men ensimmaisen vuosisadan kirkon elamaéa.




Mutta eiviat ainoastaan

ulkoiset historialliset olo-
suhteet varjosta kristil]

isen kuvaamataiteen alkuvai-
heita. Yrittiessimme muodostaa kokonaiskasitysti

niistd huomaamme yritystimme vaikeuttavien sisdis-
ten syiden olevan ulkonaisia syiti suuremman. Ja
ndma johtuvat kristillisen eldminkisityksen ja antii-
kin eliménkisityksen tdydellisesti vastakkaisuudes-
ta. Kirkon perustaja osoitti seuraajillensa ainoaksi
tavoittelemisen arvoiseksi Jumalan valtakunnan, vi-
littoméan yhteyden Jumalan kanssa, jonka synti oli
rikkonut, Jéiéihyvéiisrukouksessaan Herra ilmoittaa
Iséinsd kirkastamisen ihmisille olleen elaméntehts-
vansd jumalallisen tarkoituksen, jotta ihmiset pyr-
kiessddn Isdn ja Pojan yhteyden kaltaiseen suhtee-
seen Jumalaan saavuttaisivat siini myds todellisen
yhteyden keskeniinsi. Tdmi on Jeesuksen Kristuksen
uhrikuoleman lunastama lahja ihmiselle, Ja ihmi-
nen voi tulla sen omistamisen mahdollisuuteen kil-
voituksessa, Herran Seuraamisessa kasvamalla. Néin
siis kristillisen eldiménkisityksen omaksuneen ihmi-
sen pyrkimys tihtidsi timén maallisen eldmin rajo-
jen yli, tuonpuoleiseen olotilaan, joka oli vain uskon
omistettavissa, Nékyvd maailma oli ainoastaan tie
ja siind elettivi elimy vain valmistusta taivaan val-
takuntaan. Kun antiikin Jihmiselld tuonpuoleisesta
olotilasta joko ei ollut mitgin varmuutta tai hin ki-
sitti sen varjojen ja tdivottomuuden olotilaksi, oli
hénelle mielihyvidi tuottavan olotilan saavuttaminen
ndkyvin maailman elimissd tirkeinti, Kristitylle,

7

ionka kurottautumista transcendenttiin, yhmafillalr-1
]s(:;n olivat vaikeat ulkonaiset olosuhtee;;n t;;n;sue
e amain kuin vaimentama
man kithdyttamaan ; .
ilr;ir:m toinen, apokalyptinen tuler.nus oh. valx{:hgl.\;l-
tavampi todellisuus kuin usein me}llc.e: '.calteﬁ : nzer-
lisen elimén katoavana ilmiond ei liioin ollu e
l:?t stda. Silloisista olosuhteista pu}_x.utt.ae.assa f)peli -
kerzrties paikallaan muistuttaa, etta klha;:un S
hatvuotisen valtakunnan odotus Johafu-lek ::1 i
tyskirjaan perustuvana oli marttyyrikir oE. iy
ty'éi voimakkaasti vallassaan pitava aate:. k:n a e
tZim yksinkertaiset kristityt vaka-n- 311?:; oo
Sl a :
immista kristillisistd Kkir] ] 3, ku
hu'omalzta};stinus joka oli vaihtanut fxlosoflrlx v:et::
; ; 2 . .. - i e %
isﬁ?mstajan ja veritodistajan viittaan ja P‘nr .
htngeltﬁén yleva ja rauhaa rakasjcavaSLy:g krl)r kkO:
i dman ajatuksen valtaamia. Syy -
g%lza;iat?:;gn aJ\jan lahkoliikkeitd luetellessaan mail
isto !
i isena kiliasmin. 0 i
mt?éii:ti};jsen suhtautumisesta antiikin I;{X:‘Ittm;sn::
oy ; ]
li varhaiskristilliselld kaudella erilaisia msi :Z s
(I){ansanomainen késitys kaikke?n p.akan.a )
n nahden oli arvattavasti usen'nmxt.en Jy? wiri
f{(;i(;ivéi Mutta eridvid nakokantoja OHkOPI':}f;gohinen
4 i uri kar
iirissa. Esim. Tertulhanus?, su' S
pg:iiz?a ja latinankielisen klrkolhsex_l lkul'iz:ixss:; .
. j i illisissa mielip
ija, joka siveysopil I S
a'lkmf:tli)a;;riniméisen ankaruuden vaatija, p1}t:o§a;sen
11‘11ag1(;§s:’ca,yhteiskuntaa kokonaisuudessaan pa




a. k1rJai1ijoita”, Vastasi myé6ntivigti
ukeg Pakanaljj
orukaisen on vaj iy

s e, joka olj
i a: ,, Téllajsi i

. a: , a kuvia
Jottemme bakanain tavoin Omistajsi

9

Jumalaamme kuvissa.” Jos puoliareiolaisiin lukeu-
tuvan Eusebioksen mielipiteille emme tahtoisi antaa
yleiskirkollista arvovaltaa, niin siti mielenkiintoi-
sempaa on mainita, ettd P. Epifanios, Kypron piispa,
kertoo kirjeessdan Jerusalemin piispalle Johannek-
selle repineensi erddssi palestiinalaisessa kylikir-
kossa esiripun, jossa oli “kuva Kristuksesta, niinkuin
jostakin ihmisests.” Menettelydin Epifanios puolus-
taa silld, ettd moinen Herran kuvaaminen oli héanen
mielestdén pyhien kirjoitusten vastaista. Kun myo-
hemmin kuvainraastajain nimelld tunnetut harha-
oppiset vetosivat timén puhdasoppisuudestaan suu-
resti kunnioitetun esipaimenen tihin kirjeeseen ja
erdisiin toisiin hénen kirjoitustensa samanluontoi-
siin kohtiin, selittivit ortodoksiset ne véarennetyiksi.
Hyvin omituinen on espanjalaisessa Elviirassa v. 306
Cordovan piispan Hosiuksen johdolla pidetyn Kkir-
kolliskokouksen pédtos, jonka mukaan kirkoissa ei
saa olla maalauksia, “jottei siti, jota palvellaan ja
kumarretaan, maalattaisi seinille”. On selitetty, ettd
tdmé pddtés on kasitettivd vastalauseena sitd ku-
vissa ilmenevéd liiallista luonnonmukaisuutta vas-
taan, joka oli syrjayttamissi vertauskuvallisen esi-
tyksen. Huomautettakoon, ettd Elviiran kokouksen
pidtokset eivit yleensikédén kuulu yleisten kirkollis-
kokousten vahvistamiin paitéksiin.

On térkedtd muistaa, ettd taméantapaiset kuvakiel-
lot vastustavat useimmissa tapauksissa kuitenkin
tdysin pyoéredd kuvanveistoa eli veistettyjen pysty-




e

taessaan, vaikka
munkkilaisuuden m
vehkeilevikgj

kuvienpuolustajat

: tulkittiinki
erkityksen tehostam; i

Seén puolesta

11

samalla myoskin kirkollisen hallinto-oikeuden itse-
niaisyyden vahvistumista kirkolliselle hallintoalueel-

le hitaasti tunkeutuvaa keisarillista itsevaltiutta vas-

taan. Taistelussa ikonikultin puolest'a ovat kirkollisis-

ta kirjailijoista merkittdvimmaéat Johannes Damasko-

lainen, Andreas Kreettalainen, Maksimos Homologe-

tos, Thedoros Studites sekd Rooman paavit Grego-

rius II ja III. Varsinkin P. Johannes Damaskolainen

on tassd suhteessa muistettava. Tama itdmaisen Kkir-
kon viimeinen suuri kirkkoisa (k. 749), jonka noyryy-
den eradna kerskauksen aiheena oli m.m. se, ,ettei
hidn sano mitadan, mika tulee hdanen omasta péaastaan”,
kirjoitti kolme kuuluisaa puhetta pyhien kuvien
vastustajia vastaan. Vaikka jo paavi Gregorius Suuri
oli lausunut samantapaisen tulkinnan pyhien kuvien
merkityksestd, niin Johannes Damaskolainen kuiten-
kin puolustuspuheissaan tdsmensi kirkon kasityksen
asiasta kaikiksi ajoiksi. Ja niin Johannes ndissd pu-
heissaan on antanut omaperaisintdan dogmaattisena
ajattelijana. Seitsemdnnen yleisen kirkolliskokouk-
sen kuvien kunnioittamista koskeva kanoni perustuu
kaikessa Johannes Damaskolaisen tulkintaan. Siind
sanotaan m.m.: ,,Mitd useimmin Herra Jeesus tai Ju-
malan Aiti tai kunnialliset enkelit ja kaikki pyhat
ja vanhurskaat ihmiset kuvien avulla tulevat mei-
ddn sisaisen nakemyksemme esineiksi, sitd enemmaén
ne, jotka naihin kuviin katseensa kiinnittivéat, herda-
vat muistelemaan itse alkukuvia, hankkivat myoskin
enemmain rakkautta itse kuviin ja saavat enemman




sita Vastaava va
1llustratiivinen,

I, jos alempana oleva av. i
. aa e
suunsa aloittaakseen keSkustelun, Samoin on seiI:ila'n

Z:nhﬂé]:a r?yb's"smirtein kuvaamataiteellisten luomus-
€Ssa  noyrissi odotuksessa, ettd ne puhuvat

13

meille. Ja tdma pitdd paikkansa ennenkaikkea ikoo-
neihin nahden, koska ikoni on enemmin kuin taidet-
ta. Ja jos se alkaa puhua katsojalle, julistaa se hi-
nelle korkeinta iloa, biologisen olemassaolon ylipuo-
lella olevaa eldmaid, sen sisdistd merkitystd ja animaa-
lisen olemassaolon paéttymista.

Huomaamme siis, miten kirkko vasta n. nelji ja
puoli vuosisataa vapautumisensa jilkeen médrittelee
kantansa kirkolliseen kuvaamataiteeseen ja sen mer-
kitykseen. Néin ei ainoastaan kolmen ensimmadisen
vuosisadan vaan vield kauan sen jdlkeisenkin kir-
kollisen kuvaamataiteen historiaan tésmaéllisen va-
laistuksen luominen on monessa suhteessa vaikeata.

Ikivanhan kirkollisen perimétiedon mukaan en-
simmaéisend kristillisend taidemaalarina on esiintynyt
P. Luukas, kolmannen evankeliumin ja Apostolien
Tekojen kirjoittaja, jota Paavali nimittdad ,rakkaaksi
laakariksi”. Kerrotaan, ettd han olisi maalannut Her-
ran Aidin sekd Paavalin ja Pietarin kuvat. Tiedam-
me, ettd Luukas on neljéstd evankeliumin kirjoitta-
jasta se, joka ainoana kertoo Jeesuksen lapsuuden
historiasta. On hyvin mahdollista, ettd nain tehdes-
sdan hin on tallettanut Herran Aidin hédnelle suulli-
sesti uskomaa tietoa. Luukkaan evankeliumia lukies-
sa saa sen vaikutelman, ettd kirjoittaja tuntee omak-
seen yhteiskunnallisesti vdhdosaisten ja vaatimatto-
massa asemassa olevien ldhimmaistensd asian. Esim.
hén aloittaa Matteuksen tallettamaa ns. vuorisaarnaa
vastaavan kohdan evankeliumissaan: Autuaita olette




14

te koyhat (Matteuksella: hengesséiin koyhat), silla ‘
teidin on Jumalan valtakunta. Olisi viehédttavaa
kuvitella P. Luukasta oman evankeliuminsa kuvitta-

Jana taidemaalarin siveltimells.

Erds toinen perimatiedollinen kertomus tietaa,
ettd itse Herra olisi lahettanyt mesopotamialaiselle
ruhtinaalle Abgarille liinan, johonka oli jdédnyt kuva
Herran kasvoista, Tapahtumasta ei kerrota ainoas-
sakaan Uuden Testamentin kanonisessa kirjassa,
vaan ensimmaéiseksi kirjaan vietynd kertomus esiin-
tyy uustestamentillisessa apokryfassa “Thaddeuksen
teot”. Vaikka timin tiedon historiallisuutta onkin
nédinollen kenties syyta epailld, on kirkko vuoden
eraian paivin pyhén muiston omistanut Kristuksen
"késintekemittomaille kuvalle” Abgar-kertomukseen
pPerustuen,

Vanhimmat kristillisen kuvataiteen piiriin kuulu-
vat meille sdilyneet muistomerkit ovat nihtivini
katakombien seinill. Taidehistoriallisessa ja esteet-
tisessd mielessd niiden kuvien merkitys on verrat-
tain vahiinen, mutta sen sijaan niilld on kallisarvoi-

nen merkitys varhaiskristillisen eliminkatsomuk-

sen kuvastajina. Taidehistdrioitsijat ovat lausuneet
kahtaanne kdyvia mielipiteits siitd, onko katakombi-
maalaus kisitettivi itsendiseni lukuna kuvaamatai-
teen tutkimuksessa vai muodostaako se vain eraan-
laisen vilikauden antiikin kuvataiteen ja varsinaisen,
aivan itseniiselti pohjalta nousevan kristillisen

15

bi-
kuvataiteen valilla. Joka tapjaluksiz.ss:nkl::zil::? -
luvien joukossa 16yd‘a'1mme“ensn?mzxs Ay
lyyppikuvat, jotka sitten esnn:cyvat es e
nyn' myGhemmassa kristillisessa kavaama




II.

s gtaatc;iom%alueet. Kristillisen arkeologian
naiskri'stz:llz'setli,;mbs lileksandrialainm 1@ mui-
S mbolikuvat, . ]
neva varmuus yhieydesti maR“koukswsa i
asen sewrakunnan valill;.

atheet.  Sakramenttibuyat, N aamatuitiset bung-

N.s. tyyppikuvat.
Edellléi on jo mainitty
han eldmi vaikeitten

t' - . . - . .

vt;;ﬁsl;lk\;ee;n.kawetut kayt.:;wét muodostavat eksytti-

kaytgvavz olita.tOn laskettu, etti jos tdmé sokkeloinen

TXosto asetettaisiin  suoraksi

Srayestonio,. 1, yhtdjaksoi-

;gk.sx liz?yta\iaksx, ulottuisi se Italian pzhjoiJsras'(:n

ké;;(mmalsesta kohdasta timin maan eteléiisimp;'a'n
een saakka. Apostolien jélkeisten Vuosisatojen

Rooma oli todellakin
gl Roma sotterranea — maanalai-

allisen ja taivaal.

17

Tutkimuksen helpottamiseksi on Rooman kata-
kombiverkosto jaettu alueihin, niin ettd muutkin
leuin paikan paalla kdyneet saavat selkedn kasityksen
laaditun kartan avulla tarkeimpien kammioitten ja
kiiytidvien sijainnista ja keskindisistd suhteista. Mo-
nienkymmenien alueitten joukosta mainittakoon tés-
gi erditd: Pyhdn Sebastianuksen alue on saanut ni-
mensid samannimisestd nuorukais-marttyyrista, joka
Diocletianuksen vainossa noin v. 290 sai surmansa
puuhun sidottuun alastomaan ruumiiseensa ammu-
tuista terdvistd nuolista. ') Kun keskiajan lopulle tul-
taessa katakombien olemassaolo oli unohtunut ylei-
sessd  tietoisuudessa, muistettiin P. Sebastinuksen
alue sellaisena “hautausmaana katakombien ldhelld”,
joka oli ollut erdénd aikana apostolien Pietarin ja
Paavalin pyhdinjddnnosten sidilytyspaikkana. Téstéd
sanontatavasta “coemeterium ad catacumbas” selite-
taan katakombi-nimityksen johtuvan. Pyhén Callis-
tuksen alueelle on taas antanut nimensd Rooman seu-
rakunnan diakoni, jonka valvontaan paavi Zefyrinus
III vuosisadan alussa uskoi tdmén hautausmaan.
Talld alueella on mm. kuuluisa Paavien krypta, jossa
Rooman seurakunnan piispat olivat saaneet leposijan,
sekd n.s. Sakramenttikappelit, joiden koristeluaihei-

1) Kerrotaan, ettdi kun katolinen kirkko keskiajalla
kielsi alastoman ihmisruumiin kuvaamisen, niin taidemaa-
larit valitsemalla aiheekseen Sebastianuksen marttyyri-
kuoleman kiersiviat tdmin kiellon.

2




18

19

na esiintyvit kasteen ja ehtoollisen sakramentit.
Priscillan alueen nimen otaksutaan johtuvan Priseil- .
la-nimisests roomalaisesta kristitysta naisesta, jonka
i kodissa perimitiedon mukaan apostoli Pietari
{ nasi. Télle alueelle on haudattu useita kuuluisia mart-
tyyreja ja taalts I6ytyy mielenkiintoinen pyhédi neit-
Syttd ja ennustavaa profeettaa esittivi sommitelma,
Coemeterium maius (suurempi hautausmaa)
koisesti muistettava sen vuoksi, ettdi sen m
\ sellisen koristeluun sisdltyy rukoilevan naise
| Jonka otaksutaan tarkoittavan N eitsyt-Aitid lapsen
: kanssa. T4méd kuva on tullut perustyypiksi kahdelle
i kuuluisalle ikonikuvalle, Bysantissa tunnetulle
! blahernelaiselle ja veniliiselle Snamenie-nimelld tun-
h netulle Herran Aidin kuvalle. Niéitten tunnettujen
alueitten lisiksi mainittakoon vield marttyyri Valen-
tinuksen hautaholvi, alkuaan varmaankin viinikel-
larina palvellut pieni maanalainen huone, jonka sei-
nélld on katakombialueen ainoa ristiinnaulitun kuva,
Témi kuva, joka on lajissaan kenties vanhin kristilli-
nen tdmén aiheen esitys, tukee itimaisen kirkon peri-
; matiedollista kisitystd siind, etts Kristus oli naulittu
ristille neljilld naulally eiké, niinkuin katolinen ku-
] Vaamataide esittis, kolmella. Mielenkiintoisena seik-
1 kana mainittakoon, ettd taidéhistorian kuuluisimmas-
fi sa ristiinnaulitun kuvassa, Velasquezin syvisti vai-
kuttavassa maalauksessa, noudatetaan kenties tiedot-
tomasti itimaista perinnetts.

Rooman katakombialueen viimeinen paivitty hau-

takirjoitus on vuodelta 409. Tama vi.i.ttaa sithen, ;;1.;:
viidennen vuosisadan alussa lakgttun ?{&chakomkitjs
kidyttamasta vainajien 1epopaikko§na. Mika .x'ne.:r gli
katakombeilla pyhien marttyy1:1en lepffugu:;adis-
edelleenkin uskovaisille, siita \.70} .(.)lla eraan.a % o
teena roomalaisen kristityn kirjailijan Aurelius 0
dentinuksen Peristefanon-teoksessaan antama“\ -
vaus: "Aikaisin aamulla saapuvaif he te‘erehdyska}s;rl;
nille. Paikkakunnan koko nuoriso 'tonmtzc?a 5}3”
hartautensa; auringonlaskuun asti kestaat he:' az
tulemistaan ja menemistaan. Ra?«:kat.xs. uskl(:n. .o;e
kokoaa latinalaiset ja vieraat tﬁa]akm jouko tst!,vat
suutelevat kiiltdvida hopealevyjd, he wvuoda i .
hyvénhajuisia voiteita; he kastelevat poskensa kyy
neli\lliitta vuosikymmenien ja -satoje.n.vieriessa ke;:;—
kombit véhitellen unohdettiin. K.e.skla}]an lopuII;, Se:
ten edelld jo mainittiin, muistettiin ainoastaan 5 %
bastinuksen alue. Vuonna 1578 "sattumanvaxi';tseté-
paljastui Salarian tien varrella e:‘ras katakorr.:b ay
vd ja se sal yleisen huomion jallee.r.) kohdlstu.m;a.n
nédihin muinaisiin kristillisten vaina;ne‘n lepo.palk ?1-
hin. Italialaisesta lainoppineesta Antomf> Bos_msta, 'J'O-
ka talléin antautui innolla katak.omblt‘utkufrulfm.m,
tuli tavallaan kristillisen arkeologljcm .eh mumalstle;
teen perustaja. Huomioonottaen s.}1101set} onl?suhtei-
Bosio padsi tutkimuksissaan ja pa.\atelmxs.saa?f'x me t
kittaviin tuloksiin. Bosion kirjalliset mulstuﬁpano
julkaistiin kolme vuotta tekijansd kuoleman jélkeen

saar-

on eri-
aalauk-
n kuva,

\



20

v. 1632 nimelld "Roma sotterranea christiana” "Kris- ;

tillinen maanalainen Rooma”, Katakombien kulttuu

:ﬁlsl:zf‘iallir}en merkitys koko laajuudessaan kirkas-
Sl 1te?ngm vasta 1800-luvulla Bosion maamiehen
nni Battista de Rossin i i ‘

; fsta puoli vuosisataa kesti-

neen, tieteellisells " pohjalla suoritetun uurastukse: ‘

tuloksena. Kun aikaisemmin tunnettiin kolme his-

toriallista kryptaa eli hautaholvia, niin de Rossin

1}:;;1?:; tt:ﬂ;ﬁluneita mahdollisuuksia hyvikseen
y imus lisdsi niiden tunte
: A musta puolella-
;?;sntakymm.enelli. Kolmantena kristillisen arkeolo-
ki gtxx‘:rfmthena on muistettava niinikién italialai-
zlo Marucchi, jonka kolmiosai
kielinen teos "Kristilli e by
isen arkeologian kisikirja” itd
valtalaisen Joseph Wil i Lol g
) pertin v. 1903 julkai
'Rooman katakombie R
N maalaus”-nimise
ohella muodostaa timin ti Higein 1
n tieteen kirjallisen tunt
A B e-
Eiil:sen paala'ht';een. Marucchin ortodoksisista oppi-
metra o? ; maxm;tta.vzit. m.m. Puolan kirkon johtaja
ke()lool?o iitta Dionisij, joka luennoi kristillistd ar-
e giaa Varsovan yliopiston ortodoksisille ylioppi-
m; n;.. 11'{1??man katakombien maalauksesta on suo-
lelilla julkaissut kauniin, .valai i
. ,valaisevan esi
tohIt;m L. Wennervirta (Otava, Helsinki 1922t)yksen
a3 ‘audankal.va.ma, .jotka‘ valmistivat leposijoja kris-
kéy}gd;rixezxaamsﬂle Jjadnnéksille noitten maanalaisten
n seiniin kovertamalla niihin asi isi
syvennyksid useampia kerréks‘ _.SlanmUkalsla
ven ; 18, sanottiin fossoreiksi.
Néma fossorit ovat todennékoéisesti hautakammioiltl::;

21

Jn -kidytdvien seinid koristaneitten maalausten teki-

joitd. Naitten sivutyondéan maalausta harjoittavien

 fossoreitten taiteellisen kisityksen alkeellisuuden
vuoksi ja teknillisen ammattitaidon puutteellisuu-
desta johtuu, ettd katakombikuvien taidehistorialli-
nen ja esteettinen arvo jaé hyvin véhdiseksi. Mutta
jos esteettinen arvo jdéneekin vahiiseksi, on eetilli-
nen sitd merkittdvampi. Varhaiskristillisen seura-
kunnan uskonnollisen eldmdnkatsomuksen kuvasta-
jina katakombikuvilla on suuriarvoinen sija.

] Samoinkuin kristityt toimittavat pyhid menojaan
salassa ei vain annettujen mddrdysten pakosta vaan
suojellakseen niitd joutumasta uskottomien pilkan ja
hiviistyksen kohteiksi, samoin he kiitkivat eraitd
eliminkatsomuksensa padajatuksia vertauskuviin,
joita seurakuntaan kuulumattomat eiviat osanneet
tulkita mutta jotka samoinajattelevalle olivat ikaan-

. kuin takuu vertauskuvaa kiyttdvin luotettavuudesta.
1 Timeisesti tdssd tarkoituksessa Aleksandrian kristilli-
sen koulun suuri opettaja ja johtaja Klemens Alek-
sandrialainen (k. noin v. 200) mielenkiintoisessa teok-
sessaan ,,Paidagogos” (Kasvattaja), jonka han kir-
joitti #@skenkddntyneitten opastukseksi, suosittelee
kristittyjen kiyttéon pakanallisten kuvioitten ja' ko-
risteitten sijaan kristillisid vertauskuvia.

Katakombeja koristettaessa lainattiin erdita ver-

tauskuvia antiikin kuvaamataiteesta. Tunnetuimpia
tillaisista ovat riikinkukko ja viinikéynnos. Riikin-
kukon vertauskuvallisuus pysyi kristityilld samana,




22

mikd silld oli ollut pakanainkin kdyttiméni. Ikivan-
han tarun mukaan riikinkukon lihan arveltiin saily-
vén mitanemétti. Ja niin timin véreillddn pramei-

levan linnun kuva oli kristilliseenkin elaménpiiriin

siirrettynd kuolemattomuuden symboli. Viinikéyn-

nostd pakanat kiyttivit luultavasti vain koristuk- -
sena, mutta katakombin seindlld esitettyni se muis- ]
tutti kristitylle Herran mystillistda vertausta itsestddn
viinipuuna, jonka hedelmiikantavia oksia hinessi
pysyvit uskovaiset ovat (Joh. 15: 1, 5). Tatd kisitysta

vahvistaa vield sekin, ettd eridistd pohjois-afrikkalai-
sesta mausoleumista (hautakammio) loydetyssé
maalauksessa viinikdynnoksen haaroilla vuoroin
esiintyy Kristuksen monogrammi (nimikirjaimet) ja
rypéileterttu.

Niistd symbolikuvista, joita Klemens Aleksand-
rialainen suositteli kaiverrettaviksi kéyttoesineisiin,
m.m. sinettisormuksiin, mainittakoon laiva, ankkuri,
kyyhkynen ja kala. Kaikki nims vertauskuvat esiin-
tyvét myos katakombien seinilli.

Kun Klemens puhuu ”taivasta kohti kulkevasta”
laivasta, tahtonee hin viitata ‘alukseen, joka elimin
myrskyissd saavuttaa varmasti tuon paamiiriksi
asetetun rannan. Laiva dnkin varhaiskristillisilta
ajoilta alkaen vertauskuvallistanut seurakuntaa, lai-
vaa, jonka ohjaajana on seurakunnan Perustaja itse.
Taméan vuoksi liturgiikka kirkkorakennuksen suun-
nittelusta puhuessaan nimittéda suorakaiteen muotois-
ta pohjapiirrosta laivan muotoiseksi. Katakombien

“

23

lnivakuva saattoi symbol_isoida myos yleen.sa ihmis-
¢liimad, joka on suunnattu ikuisuutta k»'ohtl. .
Ank,kuri on aina ollut kristillisen .to"1von vlcler a e
kuva. ,Varmaa ja lujaa, esiripun sxs;pt;oh; 1:151::1 4
et i ihmisen toivoa Hebre -
ulottuvaa” uskovaisen ihmise Aty
' sielun ankkuriksi”. Ta :
jeen 6 luvun 19. sanoo ,, ' EUE iy
' drkedtd taa, etta ankkuri
dassa on tdarkeata muistaa, iy
os ristia dlikappaletta, samo
s ristid, pelastuksen va ka . .
ll:lri:i)kankielén ,T”  (tau-kirjain), Jonke.l usk?vz::relt
Herran ristin muistuttajana ja ?anefxiimmn ;?;?euak.
ji 1i tteittensa liepeisiin. lak
tajina ompelivat vaa s e
iumi keisintéd sanaa, oppl a,
seen evankeliumin kes cisinté sanaa, o e
uskottomien pilkalta ja hapalsyltgrlytzil:g erels:iag f.:m i
i isti valito A
ityt karttoivat ristin kuv.an' valltont
t\;'gillisekssi muistutukseksi rlstls:ca 01.1Vf1t n;ni:}cl:g
ankkuri, tau-kirjain ja rr'xy'dskm. el.'llals.eii T ol
onogr;mmit mitd sopivimmat. Rlstxku\{lolsta, K)
:31 useita, kuten kreikkalainen, latinalalnen,.-laicil?:asn
2
tantinoksen, Antonioksen, Andr?z?ks?e,n Z;E;n e
. i lu ndino ;
ine., ei tarkempi selostus kuu flen 18 =
ka;i, kohteeksi joutumisen pelosta "\uela \lrfhemain;?t_
tahdottiin kuvata Kristusta ristxl.la. Edel aarrlnkata-
tiin, ettd tiettdvisti vain yhden tamoan kerr
R
ikuvissa tavataan tama e51.y' :
konl?] hkyskuvan varhaiskristillinen symﬁ:ohsuixs
eygvarma. Katakombikuvissa usein esnnty.:a;x
0Nn anphistorian kyyhkysaihe antaa oike.ud'en kuv.1 e
lao kyyhkyskuvan muistuttaneen kristillisen toivon

yarmuutta. Oljypuun lehteéd kantava kyyhkynen on




24

maailmasta, jonne katakombeissa leposijansa saaneet

olivat siirtyneet. Sen sijaan katakombikuvissa kyyh-

kynen yksindin tuskin koskaan vertauskuvallista-

nee Pyhdd Henked, miki merkitys silld luonnollises-
ti on esim. tddlld 16ydettivissa Herran kastetta esittd-

vissd kuvissa.

Térkein luetelluista vertauskuvista on kalan kuva.
Kalan kreikankielisestd nimityksestd IHTYS saatiin
alkukirjaimet sanoille: Jeesus Hristos Theuu Yios
Sooter, mikd merkitsee: Jeesus Kristus Jumalan Poi-
ka Vapahtaja. Niin kalan kuva vertauskuvallisti
Jeesusta Kristusta lunastajan ominaisuudessa, Té-
mé selittdd sen, ettd niistd symbolisista kuvioista
kala oli runsaimmassa kiytéssi kristityilla. Paitsi
katakombien seinilld timi kuva tavataan kaiverret-
tuna sormuksiin, sinetteihin, jalokiviin ja moniin
muihin taideteollisuuden alaan kuuluviin esineihin.

Olemme tarkastelleet noita varhaiskristillisii sym-
bolikuvia néinkin vksityiskohtaisesti syystd, ettd
kaikki ndmé kuviot esiintyviit vieldkin uskonnollises-
sa ornamentiikassa temppelien seinilld, taidetaonnai-
sissa, pyhissa astioissa, liturgisissa puvuissa, kirjojen
koristelussa jne, On muistettava, ettd erdissd tapauk-
sissa nditten alkukristillisten symbolikuvien merki-
tys on kirkollisessa kiytossd saattanut laajentua ja
muuttuakin,

Symbolikuviin on luettava myos hyvédn paimenen
kuva, Vertaus Jeesuksesta hyvéné paimenena, joka

saattanut symbolisoida myds rauhansanomaa siitd

25

perustuu Luukkaan evankeliumin 15. lukuun ]ai! Jo-
hanneksen evankeliumin 10. lukuu.n, on. al.ustal al ae.n
ollut rakastetuimpia vertauksia ni1f1 .krlstlllfsessa. tai-
teessa kuin opetuksessakin. Varhalsm.hyvan .Enaxme-
nen kuva 16ytyy Domitillan katakombin v.an}n rrlms:
sa kappelissa ja on se ajalta e_nnen“I vuc.>51sadan k‘;l,)a
pua. Jo tamé todistaa siitd, ettd hyvan Palmenen kuy
yleisesti kéytossd olleista Kristus-kuvista on vanhmt ‘
Luukkaan lemped vertaus kadonfleesta lampaal.ls a:
jonka loydettydén paimen iloitsee ja panee sen ar-
tioilleen, Johanneksen tallentama Herr‘a_n“oma,"n;:.ir
tumatonta varmuutta séteileva sa.na sutﬁ, ei;ta an
itse on lampaittensa hyvé paimen,.).onka aantéd lauma_.
seuraa sekd kuninkaallisen runoilijan tuntema sII;url
turvallisuus hénen 23. psalmissa vakuutta.tessaan : er-
ran olevan hinen paimenensa, palautui ?lko?a{.f'.ﬁn
ahdingon luoman epdvarmuuden keskelld elavab.e
kristitylle mieleen hénen vafeltaessaa? kata.kom e:
kiytivissa ja -kappeleissa, joissa hyvan paimene :
kuva oli kaikkialla hinen liheisyydessdan. Kun muis
tamme, ettd katakombikuvat ovat hfutatalc.i.etta, .nnri
epiileméttd voimme téalld esiintyvn.n hyvén pal?ltz
nen kuviin ajatella liittyneen vield gsuul.touksen‘ sual,
ettd hyvd paimen johdattaisi vain".a]an. sielun ta;va;“ -
liseen valtakuntaansa, Tdméd hyva palme.r.l-sym 0 uri
liittyvd alkukristillinen esirukous on §nrtynyt ixtJ.a
hen tropariin, jota seurakunta laulaa pmsnukl.iult;ut
saattaessaan: ,Mind olen kadonnut lamu:” utsu
minua luoksesi, o Vapahtaja, ja pelasta minut!




26

Vertauskuvallinen merkitys on vield rukoilijan elji;
oransin hahmolla, jonka selitetdin esittdvin ,,vainaq
jaa hetkelld, jolloin hdn astuu taivaalliseen paratii-'-n{
siin tdynnd ylistystd ja kiitosta”. Tillaisen kuvan yh-
teydessa esiintyviissi hautakirjoituksessa jilkeenjad-

neet pyytavédt esirukousta puolestaan vainajalta.

Esim. Atticus-nimisen kristityn hautakirjoituksessa

luemime: , Aftticus, sielusi on sielld, missi on hyva,

rukoile vanhempiesi puolesta!” Toisaalta taas epitafi
voi sisdltdd tdllaisenkin pyynnén: ,Pyhdt marttyyrit,

mielessd pitdkda Maria!” Ja tillaisen hautakirjoituk-

sen myo0s léyddmme: ,Jokaista puolustavat pyhat
marttyyrit hanen eldméansd todistuksen mukaan

Jumalan ja Jeesuksen Kristuksen edessd.” Huomaam-

me, ettd alkuaikoina kristityt eivét tehneet jyrkkai
eroa pyhien ja ei-sellaisiksi julistettujen wvililld esi-
rukoilijaa toisesta maailmasta itselleen toivoessaan.
Toiseksi tdssa tulee todistetuksi ikivanha vakaumus
eldvasta rukouksellisesta yhteydestd puolin ja toisin
taistelevan, nékyvin, ja voittaneen, nidkymittomén
seurakunnan. osan valilli ja ettd ndmé# kaksi osaa
muodostavat yhden eldvidn kokonaisuuden. Kun kirk-
ko ténd pédivandkin vainajiaan siunatessa rukoilee:
»O pyhdt marttyyrit /. . te, jotka olette muuttaneet
kulumattomaan, ikuiseen eldm#in, rukoilkaa har-
taasti Kristus-Karitsaa, ettd Han armostansa meitd
syntiveloistamme vapaiksi péastdisi!”, niin se jatkaa
vain alkukristillisen seurakunnan perinteiti.

27

Mitd tulee taas katakombikuvissa e51m'f?rv11£k1;aina:
matullisiin aiheisiin, niin on sangttavzi, etta fgemmin
pi kaikki ne aiheet, jotka esupty:vat myc:{ R
kristillisessa kuvaamataiteessa, a]attfalem;neao e
ikonia, freskoa tai yleenséd us{ionnqlh.sta : uv t1astus.
vt Jo Jataombien seinlh fE0L I ottavat
j 0 skon V olis
Laﬁmsgl(:isr? ollljfrrantuizko valillisesti tai v%ilittﬁms}i:;esi 2
vanhatestamentilliset kuvat ovat tassa S

ielenkiintoisemmat. y 5
mleil(ieisimmin kﬁytettng V?nlha:\: 'll;sls;a:x;r‘;t;? ux}:x:lt;a

i Joona, Daniel ] toruka
Z:g{‘se::: tpgc(s?s'sé. Kaikki nama a.ihee}; ovat 1;:5?;_351;
e pelastuien symbolele, WHKCL L S onin i

4vista liturgisista teksteisia. - : : L
iz:seissa nama aiheet sipiﬁixixliiﬁzﬁiﬁ.

j an kitensa Dani : 4
’x::\)i]:!ll:ixg:??a hurskautta rakastavat nuo::uk:xsf;;];z;-
tettyddn yllensa hurskauden, sammm;{wz g
Kkaasti liekehtivén tulen ja huuﬁlvat. ” aJOSSi) iod
tyot, kiittakaa Herraal” (YY 84V 8. irm n h-e il
méan huolten pyértehessﬁ ajelehtien . . . ]a i
né sielunmurhaajan pedon .haltuun min s
Joona huudan Sinulle, oi Kxfs’t,us: ,,Saﬁta ;nirmossm-
kuoloa uhkuvasta syvyydesta! (VII sav. .Sakramen-.
ta). Tai voiteluoljya siux%fttaessa kast;ee'n e ol
tissa: , Valtias Herra, isaimme Jum_a :. e
arkissa oleville ldhetit kyyhkysen, joka

o 14
kantoi sovituksen merkiksi 6ljypuun oksan, ja sill




28

edeltdpdin kuvasit sekd pelastusta vedenpaisumuk-..—l

sesta ettd armon sakramenttia . . .»

Sakramenteista katakombikuvat esittivit vain
kasteen ja Herran Ehtoollisen. Kasteen sakramentti
vélittomana kuvauksena esitettynd on todistuksena
siitd, ettd alkuperiisin timin sakramentin toimitus- ”
tapa on upotus- eikd valelumuoto. Kasteen sakra-

mentin pelastavaan merkitykseen viittaavat vertaus-

kuvallisesti kalliosta vetti lyévd Mooses, halvautu- :
neen parantaminen Betesdan lammikolla, vedessid

ajelehtiva Noan arkki jne. Ehtoollisen sakramentti
esitettiin katakombikuvissa aina vélillisesti, Kuului-
sin téllaisista kuvista on II vuosisadan alkupuolelta
peréisin oleva Lucinan hautaholvista 16ydetty kuva,

joka esittdd kalaa, juurista punotun korin siséllid ole-

vaa punaisella viinilld tiytettys lasia ja korin reu-
nalle asetetulla lautasella olevia leipia. Myds ateria-
kuvat viittaavat Ehtoolliseen, samoin ravitsemisihme,
Kaanan héét ja ateria Tiberian meren rannalla.
Puhtaasti ikonografiselta nidkokannalta ovat kata-
kombikuvista mielenkiintoisemmat ns. tyyppikuvat,
koska voidaan ajatella ja osittain on todettukin niit-
ten kuvien bysanttilaiseen kirkkotaiteeseen siirty-
neend aloittaneen ikoreissa esiintyvii traditioita.
Alussa esitettiin Kristus parrattomana nuorukai-
sena, sellaisena hiin esiintyy m.m. hyvin paimenen
hahmossa. Tdmi nuorekas tyyppi siilyy aina IV vuo-
sisadalle saakka. Ensi kerran Kristus esiintyy parrak-
kaana keski-ikdisend III vuosisadan alkupuolella,

29

Tilla hahmolla on tylppa parta: joka on my'lohetr.mtr;i
apostoli Pietarin tunnusmerkk'l. Ili:onogr.a‘x'liessé ; i
kein Kristus-kuva on Pietarin ja Marcellinu e
een n.s. Pyhimysten kryptan suuressa»kattoma.massaan
sessa, joka esittda yl’aios:,sagn .:‘{e:lr:nos 31;:::: s
i in ja Paavalin vélissa ] '
i;i?:;: ;:martavaa marttyyx:ia. T'a'tn.xé Knst.tfs-k;\:z
vastaa nykyajan kasitysta: pitkulaisia kasv;ljatavat
nustavat aaltomaisesti kiemurtelevat, ke ;r i
hiussuortuvat olkapdille laskeutuen; otsa .on “h?{!:. j;
silmét suuret, soikeanmuotoiset, partha pitka’ tt:; 4
terdviadn kirkeen padttyvd. Hahmo on“va;ru§te o
siksi n.s. nimbuksella eli pyhimyskehalld, 1]03 o
nen esiintyy ensi kerran IV vsin 1o.p€upu01<;l a a;gris .
tajan kuvissa; tdssd kuvassa sen sisdapuolel a on e
tuksen monogrammi ja kehan .molem.mm % i
kreikkalaiset alfa- ja omega-mrjmet, ]otk; r:l z
tyskii‘jaan perustuen vert:auskuvall.lstaw‘/'at | umerin-
iankaikkisuutta. Kuva on siis suurm. purt.ex.rtx t:)k £,
tellinen ikonien Kristus-kuvan tyyppi. Maini i ;ar:
ettd ikoneissa Kristus esiintyy pe’rra:ttc‘)matia ;leassa
voin, etupddssd vain ,,imma}tll::m ;:gmsessa ;
j ittid Herran lapsen ; : :
JOkg‘ﬁeszl':t:t?uressa sommitelmassa esiint.yvat apoitol':
en Pietarin ja Paavalin kuvat ovat ne, Jotlf;al ova val_
kiintuneet heidén tyyppikuv?tseen. lzaavah a :;1 Iyzor-
jas padlaki, kaareva otsa, kyomy?:ena, %mc;r;te:' L
vat ja pitkd, terdvaan kérkeen .paattyva ;?k e
rin kasvot ovat karkeammat ]a_talonpm aise: 3




hénelld on tihed, harmahtava, lyhyeks;i ajeltu tu

ja Parmaa, tylppé parta, otsa matala ja ryppyinen,
rlxsna suora.. Puheenaoleva sommitelma on peréiisin‘-
—V vuosisadan vaiheilta. Kun siin ei esiinny selit

t"dv?éi a.p(istolien nimikirjoituksia, on otaksuttavissa,
ettd heidan tyyppikuvansa olivat jo sikéli vakiintu-

neita, (itt'ei ne tunnettiin ilman selityksia. Mahdollista '
on, ettd kaikki ndméd kolme tyyppikuvaa ,nojautuvat ‘

h-istorialliseen, seurakunnassa sdilyneeseen muisti-
tlftoon. Tai kenties meilld on néissd kuvissa sdilynee-
na se muotokuvallinen perinne, jonka P. Luukas pam
alullf noilla legendaarisilla ensi-ikoneillaan.

] Tamén luvun alussa on jo mainittu katakombien
ainoasta varsinaisesta madonnankuvasta, joka IV
vsin keskivaiheilta periytyvind on loydetty Coeme-
terium maiuksessa ja josta on tullut tyyppikuva kah-
dellekin ortodoksisessa kirkossa kuuluisaksi tulleelle
Jumalansynnyttajéan ikonille.

.

III.

Tkoni-nimityksen johto ja merkitys. »Kdsin-
tekemdton kuvan. Luukas-legendojen luoma pe-
vinne. Thowin yleiskirkollisuus. Merezkovskin

antama kuvaus ikonimaalarista ja ikonin valmis-

tuhsesta. Vanhan tkonin ilmatsuun katkeytyvi

tarkoitusperdisyys. Ikonin taiteellisen arvon ja
kulttiarvon vilinen suhde. Vaikutelmia vanhan

ikonin luomasta tunnelmasta.

Nimitys ,ikoni' johtuu kreikkalaisesta sanasta
eikoon, mikd merkitsee kuva, kaltaisuus. Vena-
jankieleen sana on siirtynyt muodossa »jkbna”, joka
esiintyy kuitenkin enemman kirkollisessa kielenkdy- «
tossd, kun sen sijaan kansanomaisempi nimitys iko-
nille on ”obras”, jolla sanalla monen muun merki-
tyksen ohella on my6s kreikankielen eikoon-sanan
merkitys. Tastd sanasta johtuu karjalaisten iko-
nista kiyttamd nimitys ,obrasa”. Kun karjalaiset
kdyttdvit ikonista myos nimitysta ,,jumalankuva”,
on joskus pyritty tulkitsemaan taméd nimitys siithen
viittaavaksi, ettd ikonin kiyéﬁss’é muka pakanalliseen
tapaan samastetaan sen esittami aihe alkukuvan
kanssa. Oikeampaa lienee selittad taman nimityksen
viittaavan siihen, ettd ikoni on hurskaalle uskovai-




selle siind esitetyn aiheen, miké se sitten lieneekin,
vilitykselld aina heijastus jumaluudesta ja viitta hi-
nen kilvoittelupolullaan sitd kohti.
Vaikka ikonimaalaus taidehistoriallisena ilmiona
onkin lédhinnd johdettavissa bysanttilaisesta taiteesta,
kuten tavallaan jo kreikkalaisperdinen ikoni-sanakin
todistaa ja vaikka ikonitaiteessa voidaankin osoittaa
bysanttilaisen taiteen vilittdménd selvésti muinais-
kreikkalaisen maalaustaiteen vaikutusta, jdinee kui-
tenkin ikuiseksi salaisuudeksi kysymys siitd, kuka ja
milloin on ensimmaisen pyhédn ikonin valmistanut.
Aikaisemmin on jo viitattu kertomukseen, jonka |
mukaan Herra itse olisi lahettdnyt ihmeelliselld ta- |
valla kasvojaan koskettaneeseen liinaan jaineen ku-
vansa kirjeen ohella Edessan ruhtinaalle Abgarille,
Joka oli pyytdnyt Herraa tulemaan omaan maahan- @
sa. Tieto tdstd puuttuu kokonaan kanonisen evan-
keliumin tekstistd ja sen perusteella kertomus ,Kris-
tuksen kidsintekemittoméan kuvan” alkuperdsti on
koetettu todistaa legendaksi. Kuitenkin kirkko joka
vuoden elokuun 16 p:nd jumalanpalveluksessa muis-
telee tdmén kuvan tuontia Edessasta Konstantinopo-
liin v. 944 ja viittaa kuvan syntytapahtumaan rukouk-
sessa, joka luetaan pyhiﬁ kuvia siunattaessa. Kisin-
tekeméttomén kuvan muistopédivin jumalanpalveluk-
sen kontakkiveisussa seurakunta laulaa:
"Tuntien Isin kuvaamattoman Sanan sinun
sanomattoman, jumalallisen kaitselmuksesi
sanaksi ihmisid kohtaan, ja Jumalan voimal-

33

la, ilman ihmiskésid tehdyn kuvan totisen
lihaksitulemisesi voittoisaksi todistekuvaksi,
me titd kuvaa suudellen kunnioitamme”.
Tissd esiintyy oikeastaan se P. Johannes Damasko-
laisen ajatus, jonka hén ilmaisi apalogioissaan pyhi-
en ikonien panettelijoita vastaan, ettd Jumalan Pojan
ilmestyminen ihmisend teki luvalliseksi ja mahdolli-
seksi jumalallisten aiheitten ikoneissa kuvaamisen.
Toinen ikoneja koskeva perimitieto, josta niin-
ikdén on jo ollut puhetta, on tieto pyhésta evankelis-
ta Luukkaasta ensimmiisend ikonimaalarina. Hanen
sanotaan maalanneen paitsi Pietarin ja Paavalin ku-
via myds ensimméisen Herran Aitid esittavin ikonin.
Kun muistamme, ettd Luukas ainoana Jeesuksen lap-
suuskertomusten esittdjiné on tallettanut meille ken-
ties itseltdéin pyhilta Aidiltd saamansa tiedot, on mi-
td luonnollisinta ajatella, ettd hén on tuntenut vieh-
tymystd Herran Aidin kuvalliseen esittdmiseen, jos
hanelld kerran on ollut taidemaalarin lahjat. Erédssa
iskettdin julkaistussa pienessd, hyvin kauniissa iko-
neja esittdvissid teoksessa, jossa viitataan sithen voit-
tamattomaan salaperiisyyteen, mikd verhoaa ikonin
syntymisen alkuvaiheita, otaksutaan Jumalan Aiti-
aihe ortodoksisen ikonografian rakastetuimmaksi ai-
heeksi Luukas-legendojen perusteella. Edelleen kir-
joittaja, Doris Wild, huomauttaa, ettd jos P. Luuk-
kaan taidemaalarilahjoihin nojautuva ikonin syntyd
selittiva teoria tuntuu mielikuvitukselliselta, niin
enemmin tai vihemmin fantasiaa on mydskin teo-
: 3



34

1
\

rioissa, joissa viitataan syyrialais-palestiinilaisiin ‘

alkuldhteisiin tai muinais-egyptildisiin hautamaa-

lauksiin.

. .Ortodoksisen kirkon kiinted ja ehdoton traditioon
ptéytyminen tulee tavallaan todistetuksi myos sen ;
ikivanhassa ikonitaiteessa. Esiintyipid vanha ikoni
jossakin véhé-aasialaisessa kirkossa, Kreikassa, Ve-;

ndjalla, Romaniassa, Serbiassa tai Bulgariassa, on

maalauksellinen ilmaisutapa usein siind midrin sa-
mankaltaista, etti ikonin kotimaan voi miaritelld
melkeinpéd vain sen nimen tai erdissi tapauksissa

niissd esiintyvien pyhien lauselmien kirjoitustavan

perusteella. Mythemmilld kaudella ikonimaalarit
kylldkin liittivét esityksiinsd joko joitakin persoonal-

lisia tai kansallisia piirteitd. Niinollen puhuessamme
esim. vanhasta venalaisestd ikonista tai tarkastelles-
samme sitéd, on tutkistelumme kohteena yleensi orto-
doksinen ikoni. \
Ettd tdiméd puhdas perinteen luoma kirkollinen lin-
ja ikonien valmistuksessa olisi kyetty sdilyttimain,
ol-i maalareita varten olemassa erikoinen ,,pyhien iko-
nien maalauksen kisikirja”. Kuuluisa venildinen kir-
jailija Dimitri Merezkovski suuren romaanitrilogian-
sa keskimdisessi osassa,’ jonka péiéhenkiltiri’a’. on yksi
n.s. tdysrenesanssin kolmesta nerokkaasta luojasta,
Leonardo da Vinci, kertoo Ranskaan saapuneen veni-
ldisen ldhetyston mukana olleista ikonimestareista,
jotka tyosséan noudattivat tallaisen kasikirjan anta-
gxia osviittoja; “kasikirja totisten ja kauniitten pyhi-

w

35

en kuvien tuntemiseen” oli timé#n oppaan siséllén
méadrittelynd. ,Millainen oli Jumalan Aiti ruumiin-
muodoltaan?” siind m.m. kysyttiin, ”Keskikokoinen,
kasvot nisunjyvéan kaltaiset; hiukset keltaiset; silmat
terdvit ja niiden terat kuin oljypuun hedelmi; kul-
makarvat kaarevat ja verrattain mustat; nend ei ly-
hyt; huulet kuin ruusunkukka ja taynné suloisuutta;
kasvot ei pyoreit eikd terdvit, vaan hiukan pitkulai-
set; hanen Jumalaa pidelleitten késiensd sormet oli-
vat sangen hienot. Hén oli hyvin vaatimaton, ei mil-
l4én lailla pehmed, mutta hénen olemuksessaan ilme-
ni taydellinen noyryys. Pukunsa oli tumma”, jne.
tihan tapaan. Kuvatessaan Jevtihij Paisiejevits-
nimisen ikonimestarin tyoskentelyé kirjailija kertoo:
"Kaikki kidytinnolliset pikku seikat olivat hinelle
yhtd pyhid ja kalliita kuin taiteen padsaannotkin.
Hin tahtoi, ettei kuva olisi ainoastaan kaunis, vaan
mybs kestivd — hin tahtoi valmistaa pyhiinkuvia,
jotka pysyivit vuosisatoja turmeltumattomina. Hén
valitsi aina tasaisesti valkeata puuta, tavallisimmin
lehmusta tai vaahteraa, joka oli kasvanut korkealla,
kuivalla paikalla eikd sen vuoksi helposti lahonnut;
teki liitteet huolellisesti, voiteli laudan kestévalla
kalaliimalla, paallysti sen pehmeilld, hyvilla silkilla,
siveli kerroksittain sen paille sakeata pohjamaalia —
ei ollenkaan liituviria, jota kdyttivdt maalarit, jotka
pitdvat tdrkeampénd saada tuotteensa huokeiksi kuin
kestiviksi, vaan kaikkein kalleinta, lujaa, pehmeitd,
alabasterin vérista pohjamaalia; antoi sen kuivua ja



hieroi kangaskortteella tasaiseksi; sitten hén “haah- '
moitti”, — piirsi hienolla tussisiveltimelld kuvan
vanhasta mallista, “siirsi” sen, jonka jélkeen hin

"viivoitti” koko luonnoksen, piirsi naulan kérjella
hienoja uurteita, ettei erehtyisi myohemmin kuvaa
virittaessdin; lopuksi hédn valmisti varit: liuotti ne
munan keltuaiseen, himmensi niitd savipurkeissa ja
raakunkuorissa, mutta kaikkein arimmat niistd hén
hienonsi omien hyppystensd vilissd, jotka olivat ha-
nen palettinaan. Sen jdlkeen hin alkoi maalata, en-
sin kaikkea muuta paitsi ihmisten kasvoja; vuoria,
jotka saivat pyoreitten, matalien hattujen muodon,
puita, joista tuli tatin muotoisia, ruohoja, jotka muis-
tuttivat - haituvilla varustettua, mustanpunertavaa
meriruchoa ja joissa oli sinisid téplid aivan kuin

lemmenkukassa, pilvid — sddnnottomia, valkeita pyo-

ryl6itd; puvut hén maalasi ensin tummanruskealla
vérilld, valmisti sitten poimukohdat ja maalasi kor-
keammat paikat valkeiksi; kultahohteen enkelien ja
pyhimysten siddekehissd samoin kuin kasvien hie-
noimmat kihertymat ja haituvat hdn kultasi oikealla
kullalla.”

Kirjailija mainitsee, et‘ﬁ'\ timéa romaanissa kuvat-
tu ikonimaalari kuljetti aina mukanaan Venéjin tai-
dehistoriassa muistettavan Danila Tshornijn maalaa-
maa ja hénelle lahjoittamaa ”uglitshilaisen Jumalan
Aidin” kuvaa. Kun kertomuksen jatkuessa Merez-
kovski antaa Frans I'n kutsusta Ranskaan muutta-
neen Leonardon kohdata tamén Jevtihijn, kuvittelee

37

hin italialaisen maalarineron tunteet tdmén tarkas-
tellessa venildisid ikoneja seuraavanlaisiksi: "Leo-
nardo tunsi, ettei timé ollut maalaustaidetta, taikka
ei ainakaan sitd, mitd hén piti maalaustaiteena. Mut-
ta huolimatta piirustuksen, valon ja varjon sekd
perspektiivin ja anatomian puutteellisuuksista oli
tassd kuten vanhoissa bysanttilaisissa mosaiikeissa
uskon voima, joka oli paljon vanhempi ja samalla
paljon nuorekkaampi kuin italialaisten mestarien Ci-
mabuen ja Giotton kaikkein aikaisemmissa tuotteissa.
Siind oli epaselvad aavistusta uudesta, verrattomasta
kauneudesta — aivan kuin salaperdistd haméaraa, jos-
sa helleenildisen kauneuden viimeinen sidde suli yh-
teen uuden, vield tuntemattoman aamun ensimmai-
sen siteen kanssa. Naméi kuvat, jotka toisinaan oli-
vat kompelditd, barbaarisia, omituisia, melkeinpa
raakoja, ja samalla henkevid, lipikuultavia ja vaik-
kyvid kuin lapsen unikuvat, tekivdt saman vaiku-
tuksen kuin musiikki. Juuri rikkomalla luonnonla-
keja ne ulottuivat yliluonnolliseen maailmaan asti”.

Edelldoleva laajahko lainaus, vaikka onkin kau-
nokirjallisesta teoksesta, puhuu totuudenmukaisesti
siitd, mikd koskee vanhojen ikonien valmistustapaa.
Maisteri Lars Pettersson, jolla on ollut tilaisuus tut-
kia ita-karjalaista ikonimaalausta paikan paalld, mai-
nitsee, ettd vield 1890-vuoden tienoilla karjalaiset
ikonimestarit maalasivat padpiirteissddn vanhaan
bysanttilaiseen tapaan temperaviareilld, liidusta, lii-



|
|
|
|

38

masta ja voista tehdylla taikinalla preparoidulle puu-

laatalle.

ikoniin sisdltyvdn tendenssin, tarkoitusperdisyyden

ymmartimiseen. Se, joka wvaatii pyhien motiivien
kuvaamataiteellisessa esityksessd luonnonmukaisuut-

ta, jd& vanhaa ikonia katsellessaan kylméksi ja tun-

teettomaksi. Valitettavasti wvenildiseen ikonimaa- -

laukseen kulkeutunut lansimaisen maalaustaiteen
“luonnonmukaisuus” ja “asiallisuus” on pilannut
makumme ja kisitystapamme siind méérin, ettid usein
emme ymmdirréd ollenkaan vanhaan ikoniin kitkey-

tyvid esteettisid enemp#éd kuin — miki on vield suu-

rempi vahinko — eetillisidkddn arvoja. Eriéind esi-

merkkind voin mainita, ettd kun meilld viimeksi il-
mestyneeseen raamatunhistorian oppikirjaan on otet-
tu kuvitukseksi erditd vanhoja ikonikuvia kirkolli-
sen perinteen tajuamisen virittdmiseksi lapsissa, niin
erds kirjaa kidyttdmédn joutunut opettaja valitti kir-
jan “venildisleimaisuutta”.

Vanhaa ikonia tarkastellessamme on ensiksikin
muistettava, ettd luonnonmukaisuutta karttavasta
esitystavasta johtuva ndennidinen jiykkyys ja alussa
kenties luotaantyéntdviltd tuntuva ankaruus ei suin-
kaan johdu maalarin teknillisestd taitamattomuu-
desta. Sen sijaan tdmé on todistus ortodoksisuudelle
yleensﬁkin ominaisesta ddrimméisen uskollisesta pe-

Merezkovskin kuvitelma Leonardon mieteistd ve- :
néldisen ikonin edessd on hyvd ldhtokohta vanhan
ikonin sisdisen luonteen tai sanoisimmeko vanhaan

39

rinteeseen pitidytymisestd. — Ne, joilla ei ole aina
apostolisista alkuléhteistd juontuvaa perinnettd, voi-
vat viittaa tatd ortodoksisuuden suureksi rajoituk-
seksi; me itse pididmme sitd ainutlaatuisena voima-
namme. — Toiseksi nimenomaan tdhén vanhan iko-
nin omalaatuiseen esitystapaan siséltyy koko ikonien
uskonnollisen kiytén syvin tarkoitusperéisyys.

Karttamalla esityksessdan luonnon jaljittelyé iko-
ni tahtoo kohottaa ihmisen asiain ja kisitteiden pii-
riin, jotka ovat konkreettisten asiain ja kisitteiden
yld- ja ulkopuolella. Kuvatessaan ihmisolemuksen
askeettiseksi vanha ikoni on tavallaan saarna ja va-
roitus siitd, ettemme asettaisi lihan pyrkimystd hen-
gen pyrkimysten edelle. Kohottamalla ihmisen, niin-
kuin on sanottu, biclogisen eldméntilan ylépuolelle,
vanha ikoni toistaa aineeseen ja sen omistamisen puo-
lesta taisteluun kiintyneelle ihmiselle Herran sanaa
siitd, miten oikeastaan vain yksi on tarpeellinen ja
miten tdtd ainoata tarpeellista kukaan ei kykene
meiltd ryostimaan, vaikka kaiken muun menettii-
simmekin. Vaikka vanhan ikonin taiteellisuus esiin-
tyykin tuntijan silmésn “syvillisen mystiikan, vari-
kauneuden ja henkeviityneisyyden harmoniana”,
niinkuin N. G. Piotrovski esseessddn "Venildinen
ikoni” luonnehtii kuuluisaa Vladimirilaista Jumalan
Aidin kuvaa, ei ortodoksisen ikonin merkitys ole ensi
sijassa esteettinen vaan eetillinen.

Kun timéin muistamme, tulemme luonnollisesti
sithen toteamukseen, ettei ikonin uskonnollinen arvo

\



40

kéyttajilleen ole suoraan verrannollinen sen taiteel-
liseen arvoon. Puhtaasti uskonnolliselta kannalta ot- 4
taen ei ole olemassa miti#n arvoeroa halvan oljyvéri-
painoksen ja taiteellisesti arvokkaan ikonin valilla,
jos ndmad molemmat ovat asianmukaisesti siunatut

tehtdvddnsa ja jos niilld sen mukaisesti on oikea ase-
mansa uskovaisen ihmisen rukouseldmissi. Sitépait-

si on yksipuolista ja kohtuutonta vanhan ikonitaiteen 3
kustannuksella kokonaan kieltid kaikki taiteellinen
arvo uudenaikaiselta ikonimaalaukselta, Vaikkakin

on toisaalta myonnettivé, ettd taidehistorialliset ja

esteettiset arvot jadvit talli myohdisemmilld kau-

della hdmmdstyttivin vihiisiksi nimenomaan sen

vuoksi, ettd siirtyessdin uudenaikaisen késitystavan

linjalle ikonimaalaus menetti kaikessa luomistyds-
sd arvokkaimman, alkuperiisyytensa.

Néinollen rakastaessamme ja ihaillessamme van-
haa ikonia me olemme aina lihelld alkuldhteitd, joi-
den vesi on virkistdvinti Ja arvokkainta sille, joka ai-
kamme kaoottisessa levottomuudessa pelkad kadotta-
vansa pyhén perinteen luoman rauhan ja turvalli-
suuden. Tunsin niin seisoessani kerta kerran jal-
keen yli tuhat vuotta vanhan bulgarialaisen Rilan
luostarin kirkoissa, joiden kaikkien maalauksellinen
koristelu perustui ikivanhaan bysanttilaiseen ikoni-
maalausperinteeseen. TiAmiin vahépitoisen ja riitai-
san olotilamme ylipuolelle kohosi uskovainen myds
Volhynian tasangolla sijaitsevan kirkkohistorialli-
silta perinteiltddn arvokkaan Potschaevin lavra-luos-

L

41

tarin P. Kolminaisuuden kirkossa, jon.ka.kokf)“ 1kc?no- |
grafia suurimmasta seinédfreskosta ple.mm?aan 1k1(:-

niin saakka noudatti novgorodilaisen ikonimaalauk-
sen linjaa. Tai muistuuko miele‘enne P Jollla;n::
Kastajan skiitta tai Kaikkien Pyhien skiitan alakir j

ko tai Pietari-Paavalin kirkko vanhassa Valamossa;.

Tuskin missddn muualla arkkipiispakt‘lptarmn? alue;e -
la ortodoksinen uskovainen tuns.i niin selvaf'stx '01(13-
vansa jasen siind ihmeellisessa y?lteyd'essa, jolle
Jumalan Pojan lavistetyt kidet antowat “snfnat.xksen-
sa kristikunnan ensimmaéisen pﬁasxalspa}varT. 1_"1tana.
Noiden askeettista ankaruutta mutta myos 81-1ta k.as-
vavaa ihmisen syvintd ymmaértdmysta -todlstavxlen
pyhien hahmojen keskelld, joiden puvut ja liok.o ole-
mus siteili vireissddn kypséssd hedelmgssa joskus
tavattavaa méairittelematontda kauneutta, ]Ol.lka ken-
ties jonkun enkelin kidsi on luonut, saettm .tunte'a'i,
ettei ole olemassa mitddn erottavaa‘ kull.ue.l' ja ep:’:l-
mi4raistd pimeyttd tdmén maailman ja heidan maail-
mansa valilld, jonne olemme matkalla.




IV.

Ymmc‘irto’iméttémyys vanhaan tkonitaiteeseen ja 1
syyt sithen. Bysantti ja sen merkitys. Kiova, Via-

('l«imz'.r 1a Jaroslav. Bysanttilainen mosaiikkikuva
ikonin alkukwvana. Pyhi Alimpij. N.s. thoni-
koulu{!: kiovalainen, vladimir-susdaljilainen, nov-
gorodilainen, pihkovalainen, moskovalainen ja
stroganovilainen.  Staroverilaisuuden m_erkity$

vanhan thowin siilyttajand. Vanhan thonitaiteen

rappeutuminen.

Uskonnollisen kiytén ulkopuolella ikonit ovat ol- E
leet kauan tuntemattomia, suorastaan halveksittuja-

k.in..Vuonna 1934 kirjoittamassaan esipuheessa Helsin-
gissa jarjestetyn venildisen ikonindyttelyn luetteloon
tohtori Bertel Hintze, joka muuten on melkeinpa ai-
noita ikonitaiteesta kiinnostuneita suomalaisia taide-
historioitsijoita, huomauttaa, etti venildisen ikoni-

maalauksen historian tieteellinen tutkimus on itse

a"siassa tuskin paria vuosikymmenti vanhempi. "Vie-
la“on useita vanhempia, ldheisten alojen etevid tut-
kxj_oita”, kirjoittaa hén, “jotka eivit myénni, ettd ai-
kglsemmat veniléiset ikonit sekd taidehistoriallisen
mxglenkiintonsa ettd taiteellisen arvonsa puolesta on
asetettava ldnsimaisen keskiajan maalauksen rinnal-

43

le” Hiammistyttdvintd on, ettd vendldisetkaan tut-
kijat eivit aikaisemmin tunteneet sanottavaa mielen-
kiintoa ikonitaidetta kohtaan. Niinpd tieddmme, ettd
viime vuosisadan puolivilissé venildista ikonia pi-
dettiin ns. “kuolleen vaarallisen taiteen” tuotteena,
johon tuskin kannatti kiinnittda huomiota. Venaldi-
sissi kulttuuripiireissd alettiin kdyttda vieldapd eri-
koista vulgidrid sanontatapaa ikoneista puhuttaessa,
nimittdd vanhoja ikoneja kotitekoisten maalareitten
eli ”jumalantéhertdjien” tekeleiksi.

N. G. Piotrovski, joka puhuu téstd aikaisemmin
mainitussa tutkielmassaan, selittdd, ettd tdydellinen
ymmértiméttémyys vanhojen ikonien taiteellisesta
arvosta johtui siitd, ettd aikojen kuluessa niissd suo-
ritetut ”uudistukset” ja “korjaukset” peittivat alku-
perdisen ty6n niin taydellisesti, ettei siitd voitu saada
endd minkédnlaista kisitystd. Héan viittaa V. Nikol-
skin teoksessaan “Ven#jin taiteen historia” téstd
"korjauksesta” antamaan luonnehdintaan: "Tkonin
valmistuttua maalari tavallisesti peitti sen ei lakalla
vaan vernissakerroksella, joka nopeasti tummeni ja
imi itseensd kaiken sen noen, joka syntyi ikonin
edessd poltetuista kynttiloistda ja lampukoista. Tum-
mentunut ikoni annettiin ikonimaalarille uudistet-
tavaksi. Tamé rauhallisin omintunnoin lisdsi sithen ei
ainoastaan oman aikansa taiteellisille katsomuksille
ja tottumuksille ominaisia piirteitd vaan mydskin
oman henkilokohtaisen taiteensa piirteitd ja téten
han oleellisesti muutti ikonin alkuperdistd hahmoa.




44

Uudistettu ikoni peitettiin Jjalleen vernissalla ja jon-

kin ajan kuluttua tuli toistamiseen niin tummaksi,

~ettd oli jalleen ryhdyttiva sitd uudistamaan. Vuosij.;‘
satojen kuluessa alkuperiisen maalauksen piille ka-

saantui ndin uusia kerroksia ja vanhan ikonin nimel-
1a tutkijat tunsivat itseasiassa vain ikivanhan lau-
dan, joka sanan tdydessd merkityksessd oli todelli-

sen taiteen hauta.”

Vasta Venijin vallankumouksen jilkeen vanho-

jen ikonien restauroimisty6 kohosi asian vaatimalle

tasolle. Ja v. 1920 Moskovassa Jjarjestetty suuri niyt-

tely toi oikeastaan ensi kerran esille vanhan ikonin
taiteellisen arvon.

Aikaisemmin on jo viitattu siihen, miten ikoni-

sana kreikkalaisesta eikoon-sanasta johdettuna viit-
taa Bysanttiin ikonin kotimaana. Myiskin olemme

todenneet, ettd ikonimaalaus on kaikkialla vanhoissa

ortodoksisissa maissa siini médrin yleiskirkolliseen
traditioon pitédytyvis, ettd vanha ikoni, miki maa
sen kotipaikka lieneekin, on edustusarvoltaan aina
yleiskirkollinen. Kun Venidjan ortodoksisessa kirkos-
sa, joka on ortodoksisista paikallisista kirkoista suu-
rin ja suotuisimmissa_historiallisissa oloissa kehitty-
nyt, on myés pyhén ikonin taidehistorialliset vaiheet
helpoimmin havaittavissa, on luonnollista, ettid ni-
menomaan venéldisen ikonin tarkastelu on havainnon
tekoa yleisortodoksisesta ikonista. Sitépaitsi meit
suomalaisia ortodokseja liittivit historialliset ikivan-
hat perinteet Vendjin kirkkoon, eiki ole kovinkaan

45

kaukana vield se aika, jolloin Veniij‘én suuri ortoc?ok-
sinen kirkko oli pienen suomalaisen ortodoksisen
ii aitikirkko.
hnlg);:rl:::i?njonka historiallinen olema?saolo alkaa
vuodesta 330, jolloin Konstantinos Suum tcfukoktitaun
11 p:nd perusti Konstantinopo.l.in "paxkalle:. ]9?.?; n:a-
rooppa koskettaa Aasiaan, on jattdnyt syvat ]a' e 1-
historiaan ja tehnyt ihmiskunnalle huomat.tavxa pla
veluksia. Noin vuosituhannen ajan, V vu?sxggtli.an o-
pusta XV:n keskipaikkeille, Bysantti oli mita suu-
rimman loiston ja hienostuneisuuden. keskus: ?’hta
huomattava tieteen kuin taiteenkin ah]o;' sen .sw1stys
oli eittdméttd aikansa korkein. "Bysantin loisto ka}-
jastaa kuin salainen satuaarre kaut.ta- lf'f)ko keskﬁ
ajan”, sanoo ruotsalainen taidehistorioitsija {&xel
Romdahl Bysantin taidehistoriallisestat merlf_1tykses-
td puhuessaan ikaddnkuin lisdyksena 5.fllaol,evaan
maailmankuulun ranskalaisen bysantologin 'Ch.arles
Diehlin mairittelyyn. ”Missd jonkin tuomiokirkon
kétkoissa piilee harvinainen kalleus, k}ﬂ'fateos, nor-
sunluuveistos, silkkikudos pyh'éinj'é'ainnoshpl.).e.x‘assa S
kuinka usein saammekaan etsid sen alkuperaa kreik-
i isarikunnasta.” .
kalg'l oss.e S;;sl:;tin merkitys helleenisen kulttuuriperm-
teen valittdjana Lansi-Eurooppaan ja se'n vaikutus
yleensd ldnsimaiseen kulttuuriin, onko §1tten kysy:
myksessd teologia, kuvaamataiteet, arkk_x@ehtl{urx" ta'f
taideteollisuus, on syvid, niin miten suureksi tan}.a
merkitys monikertaistuukaan ajatellessamme sen va-




46

littéméssd ldheisyydessi ollutta slaavilaista maail-
maa. Yksinkertaisesti voi sanoa, ettd Bysantti on an-
tanut valtapiirinsd ympaérilla asuville kansoille sek&‘
uskonnon ettd sivistyksen. “Voimakkailla kisilldian”,
kirjoittaa Diehl, “Bysantti muokkasi kaikkia noita
barbaariheimoja kasvattaakseen niistd kansakuntia.
Bysantti juuri muodosti “slaavien, bulgaarien, magya-
rien ja varjagien jirjestymattomistd laumoista Ser-
bian, Kroatian, Bulgarian, Unkarin ja kristityn Ve-
ndjén”; se opetti naille kaiken, minki turvissa ne
ovat kansoina pysyneet elossa, kaikki ndiden tulevan
suuruuden alkuedellytykset. Bysanttilaiset lihetys-
- saarnaajat kddnnyttivdt saarnaamalla oikeauskoista

oppia kristinuskoon kaikki nuo voimakkaat, villit
kansat ja opastivat niitd sen ohessa vidhin kerrassaan :
kaikkeen muuhunkin, mitd tarvitaan jérjestyneen,
sivistyneen valtion muodostumiseen. Kiadnnytta-
ménsé kansat Bysantti tutustutti hallinnolliseen jir- 1
Jestykseen ja oikeuskdsitteisiin, hienostuneempiin
elimdnmuotoihin sekd henkiseen ja taiteelliseen si- 3
vistykseen.” Mutta kaikkein arvokkainta on kuiten-
kin se, ettd Bysantti antoi slaaveille kirjaimiston ja
kirjakielen. Ruhtinasveljekset Kyrillos ja Metodios,

joita historia tdydelld syylld kutsuu “slaavilaisten
apostoleiksi” ja kirkko kunnioittaa korkealla méd-
reelld "apostoleinvertaiset”, lihetettiin keisari Mikael

III:n toimesta kddnnyttdmadn mairildisid. Vastakas-
tettujen tarpeeksi he kédénsivit P. Raamatun slaavi- ‘
laiselle murteelle ja muodostivat n.s. glagolitsa-kir-

47

jaimiston, joka oli sommiteltu kreikankielen pienisti
kirjaimista.

Kristinusko juurtui Venijille lopullisesti vuoden
989 jélkeen, jolloin Kiovan suuriruhtinas, apostolein-
vertainen pyhd Vladimir otti vastaan kasteen. Jo ai-
kaisemminkin erikoisesti kauppasuhteitten kautta
kristillistd vaikutusta oli havaittavissa Vladimirin
hallituskaupungissa Kiovassa. Niinpd sielld oli tiet-
tavdsti kreikkalaisten perustama pieni seurakunta
kirkkoineen, ja v. 957 Vladimirin isoditi suuriruhti-
natar Olga oli Konstantinopolissa kiydessiddn anta-
nut kastaa itsensa. Tarunomaisen kertomuksen mu-
kaan, joka sisiltyy n.s. Nestorin kronikkaan, Veni-
jan vanhimpaan historialliseen ajantietoon, bysantti-
laiset kirkonmenot ulkonaisella loistollaan ja sisdl-
tonsa syvilliselld salaperdisyydelld tidydellisesti lu-
mosivat Vladimirin seki linnessd ettd iddssi uskon-
nollista tutkimusta suorittaneet lihettildat. ”Naim-
me Roomassa, sen tunnustamme, suuria ja kauniita
asioita. Mutta se, mitd ndimme Konstantinopolissa,
menee yli inhimillisen ymmaérryksen”’, sanoivat he
palattuaan. Vladimirin valittua nédin kreikkalaisten
uskonnon se toi mukanaan Bosporin kaupungista
Tsargradista, niinkuin slaavilaiset kutsuvat Konstan-
tinopolia, myds bysanttilaisen kirkkotaiteen Kiovan
ruhtinaan hoviin. Hyvénd todistuksena kirkollisen
sivistyksen vaikutuksesta voivat olla vanhan kroni-
kan sanat: "Kaupunkeihin, joissa oli ollut multavallit,
Vladimir sai nousemaan kultakupolisia Herran temp-




48

peleitd”. P. Vladimirin tyén maineikkaana jatkaja-
na ja pdatokseen viejani on hinen poikansa Jaroslav,
jolle annettu kunnianimi "Viisas” asettaa J aroslavin
sivistyksellisissd pyrkimyksissdin iséinsikin ylﬁpuoéﬁ‘-
lelle. Hintd on verrattu frankkilaisten keisariin
Kaarle Suureen ja Venijin historiassa on hinet muis-
tettava valtakunnan suurten uudistajien ja kohenta-
jien Pietari Suuren ja Iivana Julman rinnalla. Ja-
roslav Viisaan aikana rakennettiin Kiovaan Pyhan
Sofian eli Jumalallisen Viisauden kirkko, joka arkki-
tehtuurillaan ja koristelullaan siirsi slaavilaiselle
maaperille bysanttilaisen rakennus- ja kuvaamatai-
teellisen perinteen. Keisari Justinianuksen Konstan-
tinopoliin rakennuttama Sofiankirkko, tieteen ja roh-
keiden suunnitelmien ihmeluoma, jota pidetain by-
santtilaiseksi nimitetyn tyylin huipentumana, oli tul-
lut ndin lahtokohdaksi omalaatuiselle veniliiselle ra-
kennus- ja ikonitaiteelle.

Kun kuulemme Bysantin sivistyshistorian tutki-
jain selittévén, ettd bysanttilaisen kuvaamataiteen
kauneimmissa luomuksissa palataan jilleen hellenis-
tisiin aatteisiin, yksinkertaistettuihin saastelidisiin
muotoihin, veistosmaisiin asentoihin (Diehl), tulee il-
man muuta mieleemme vanha ikoni, joka juuri ti-
mankaltaisella ilmaisupyrkimykselldin, kuten jo ai-
kaisemmin olemme maininneet, pyrkii heijastamaan
sitd, mikd on aineellisen elimintilan vlépuolella.
Luonnehtiessaan Kreikassa Salonikin P. Demetriok-
sen kirkossa ja Italiassa Ravennan San Apollinare

. -

49

Nuovon ja San Vitalen kirkoissa olevia mosaiikki-
kuvia, joissa meilla on tdmin bysanttilaisen kuva-
taiteen muodon merkittdvimmat muinaismuistot,
Romdahl m. m. sanoo: ”Joukko 3—4 millimetrin lasi-
kuutioita, kullattuja ja sisdltden harvoja yksinker-
taisia vareja, on jdrjestetty varmaksi ja selkedksi
piirustukseksi ja loistavaksi varisoinnutelmaksi. Kun
ndemme ison jdljenncksen esim. jostakin P. Demet-
riuksen sddtdjankuvasta, himmistymme tyon kiin-
teyttd ja tarmoa ja mieleen johtuu sellainen nyky-
ajan mestari kuin Vincent van Gogh”.

Kiovassa, joka yli kaksisataa vuotta pysyi vena-
laisen, tai, niinkuin kansallistuntoiset ukrainalaiset
tahtoisivat sanottavan, ukrainalaisen sivistyksen kes-
kuksena, syntyi ndin hienostunut, bysanttilainen
hovitaide. Silld ensimmaiset kirkkojen rakentajat ja
niiden koristelijat olivat Konstantinopolista kutsut-
tuja kreikkalaisia arkkitehteja ja taidemaalareita.

Vanhan kiovalaisen paterikonin mukaan Venijin
ensimmainen ikonimaalari on ollut P. Alimpij. Kun
kysymyksessd on Kievo—Petsherskin luostarissa kir-
joitettu isien eldmékerrasto, lienee Alimpij ollut té-
maén luostarin kilvoittelijoita. Téssd luostarissa ker-
rotaan hénen suorittaneen eldméntyonsd ruhtinas
Vsevolod Jaroslavinpojan hallitessa. Perimétiedon
mukaan P. Alimpij on Jumalan Aidin Svjensko-Pets-
herildisen ikonin tekijd. Ikonissa esitetdéin Herran
Aiti valtaistuimella istuvana edessddn Vendjin luos-
tarilaitoksen perustajat Antonij ja Feodosij. Tutki-

4




50

mus on kuitenkin todennut, ettd meidén péiviimme ‘|

sailynyt vanhin tdménniminen ikoni on Alimpij'n ai-

se voi hyvinkin olla jaljennds Alimpij’n maalaamasta

ikonista. Timan ikonin Antonij- ja Feodosij-pyhitté-

kaa kahta vuosisataa myohiisemmiltd ajalta, mutta

jien kuvissa ollaan huomaavinaan muotokuvallisia

piirteita.
Kiovalaisen ikonikoulun perinteiden ldhimpéna
jatkajana pidetdéin Vladimir-Susdaljin ruhtinaskun-

nan alueella syntynyttd ikonimaalausta. Tdmén kou-
lun ikoneista on sanottu, ettd vaikka ne noudattavat-
kin virityksessddn bysanttilaista perinnettd, poik- °

keavat ne siitd vapaammassa tunteenilmauksessaan,

joka ei ole niin juhlallisen virallinen. Hopean kéytta-

minen virind on aitovendldinen piirre, joka esiintyy
ensimmdiisen kerran Vladimir-Susdaljin ikoneissa.

Veniliisen ikonin tdydellinen itsendistyminen ta-
pahtuu sitten Novgorodin ikonikoulussa. Kun v. 1240

mongolit olivat hdvittaneet Kiovan ja tuhonneet ta-

vallaan koko sen alaisuudessa syntyneen nuoren val-

tiomuodostuksen, sdilyttivat vain pohjoiset slaavilai-

set alueet, niiden joukossa Novgorod, kansallisen 1

omaperdisyytensi. Novgorod oli kauppatasavalta,
jossa yksi ainoa ruhtidaallinen kaikkivaltias tahto ei
ollut madrdamassa. Ja tdma oli omiaan virittdimaan

ikonitaiteessakin uusia pyrkimyksid. Tri Hintze kir-

joittaa, ettd tdméan koulun monumenttaalinen suu-

ruus ja yksinkertaistetun ankara muotoasu ilmenee

parhaix_nmillaan Novgorodin kirkkojen freskoissa.

51

"Bysanttilaisen maalauksen plastillisen muovailun ja
pehmedsti soinnutetun viérityksen sijasta se perustuu
kokonaan koristeelliseen pintavaikutukseen ja puh-
taiden kontrastividrien rohkeaan ja tehokkaaseen,
mutta sopusointuiseen yhdistdmiseen; ne maalataan
suuriksi siluettimaisiksi pinnoiksi, joita selkedt aari-
viivat rajoittavat. Etupaassa kiytetddn sinoberinpu-
naista ja vihredd puhtaana ja kirkkaana, tavallisesti
norsunluunkeltaista taustaa vastaan. Tdmid mieliku-
vitusrikas, mutta miehekkédan selvi ja karu tyyli saa-
vuttaa klassillisen tdydellisyytensd 1400-luvulla.”
Tassd novgorodilaisessa ikonimaalauksessa vené-
laiset taidehistorioitsijat nakevidt koko Vendjan ku-
vaamataiteen ratkaisevan lahtokohdan. Vaikka nov-
gorodilaiset ikonimestarit olivat saaneet bysanttiselta
taiteelta taydellisyyteen kehitetyn tekniikan, eivat
he silti ole jaljittelijoitda tai kopioijia, vaan puhtaasti
kansallisen taiteen itsendisid luojia. Kun P. P. Mu-
ratov, venaldisen ja bysanttilaisen kuvaamataiteen
kenties etevin tuntija, luonnehtii erdstd kuuluisaa
novgorodilaista ikonia, han sanoo: ”Siitd ei saa min-
kaanlaisia ajallisia ja maallisia vaikutelmia. Tassd
ikonissa rakentuu jokainen viiva ja siluetti rytmin
lauluun”. Novgorodilaisen ikonin luomga wvaikutel-
maa tulkitessaan Piotrovski kirjoittaa: "Kellertavin
kultaisen vérisdvynsa vuoksi némé ikonit siteilevit
sellaista kirkasta lampdd, jota ei saata unohtaa ja
jonka lumouksen valtaan jad ikadnkuin rukouksessa”.
Novgorodilaisen ikonikoulun rinnalla mainitaan




o

52

Pihkovan koulu, joka muodostui tdssi Novgorodi :
tytartasavallassa 1300-luvulla. Pihkovalaisen ikonir
ihmiskuvaus on realistisempi ja sen viritys vivahd
rikkaampi. Siind esiintyy my6s kokonaan uusi véri,
Syvd tummanpunainen, jota pihkovalaiset ikonimes-
tarit saivat lakeisestd virranuomasta. ¥
Moskova saa novgorodilaisvallan aikana ennen
pitkda johtoaseman Vendjdn valtiollisessa eldmissé.
1300-luvulla sielld syntyy uusi ikonimaalaus, joka oli
saanut ratkaisevat herdtteet Moskovan Kremlin ko-
ristamisessa tyoskennelleiltd kreikkalaisilta mesta-
reilta. Moskovalaisesta ikonitaiteesta on sanottu, etta
siind on intiimisyyttd ja lempeétd lyyrillisyyttd. Ajan
kuluessa virityksen hillitty hienostuneisuus muistut-
taa salaperdisyydessiddn kypsien rypileitten himmeé-
td pintaa, myéhemmin siihen tulee limpéa, tayteldi-
syyttda ja suorastaan aistillista hehkua, ”jonka vai- M
heilla leijailee ikiénkuin suitsutuksen makeaa, kyl-
lastettyd tuoksua” (Hintze). ;
Rikkaan Stroganovin kauppiassuvun ja eriitten
venildisen ylimyston edustajien suojeluksessa esiin-
tyy pohjoisessa n.s. Stroganovilainen ikonikoulu sa-
manaikaisesti moskovalaisen koulun kanssa 1500- ja
1600-luvuilla, Venajillé idistd kulkeutuneet kiinalai-
set kirjontatyot ja persialaiset miniatyyrit olivat ri- .
kastuttaneet ikonimaalausta uusilla koristeellisilla
aiheilla ja samalla maallistaneet siti. Stroganovilai-
nen ikoni on huippuunsa kehitettyd miniatyyritai-

~detta, joka jalokivisepidnomaisella loistolla muuttaa

53

vanhan novgorodilaisen ikonin uskonnollisen hen-
keistyneisyyden profaaniksi koristetaiteeksi.

Tissd profanisoitumisessa, maallistumisessa me-
nettdd vanha ikointaide omalaatuisuutensa ja alku-
perdisyytensd. Sikdli kuin 1600-luvulta ldhtien lénsi-
maiset esikuvat tulevat ikonimaalareitten ihanteiksi
ja arvokkaimpana aletaan pitda kykyd jiljitelld lén-
simaista taulumaalausta tai saksalaisia vaski- ja puu-
piirroksia, sikdli syntyy n.s. valtakunnantyyli eri
ikonikoulujen rajojen havitessa.

Eraat yksityiset taiteilijat hoivaavat vanhoja pe-
rinteitd. Staroverilaisuuden eli vanhauskolaisuuden,
joka Syntyi oppositiosta patriarkka Nikonin toimeen-
panemille kirkollisille uudistuksille, on selitetty osal-
taan, asian taidehistoriallista arvoa varmaankaan ta-
juamatta sdilyttineen Vendjélld ikonimaalauksen
omalaatuisia vanhoja muotoja. Eradat asiantuntijat
mainitsevat Vienanmeren rannalla sijainneessa Solo-
vetsin vanhauskolaisuutta suosineessa luostarissa
harjoitetun ikonimaalauksen téllaisena tradition sdi-
lyttajand. Stroganovilaisen maalaussuunnan ylldpi-
tajina 1700-luvun alusta alkaen olivat Vladimirin ku-
vernementissa Msteran, Palehin ja Holuin sekd Kur-
skin kuvernementin kyldn Borisovkan ikonimaalarit.

Yhtyessdamme tédssd vendldisten tutkijain kasityk-
siin venildisen ikonimaalauksen rappeutumisesta pu-
huessamme, on meiddn muistettava, ettd otamme
tdssd kokonaan esteettisen ja taidehistoriallisen né-
kokannan, Vaikka ikonimaalareitten teknillinen tay-




54

sikelpoisuus siilyikin, kenties nousikin lansimaisten
vaikutusten tunkeutuessa tidmin neitseellisyytee
asti hengellisen taiteen alueelle, on puhtaasti uskon-
nollisestakin ndkékulmasta ilmicta tarkastettaessa
valitettava sitd, ettd ortodoksisuudelle ominainen
tradition vaaliminen ja siihen pitdytyminen niin opis-
sa kuin kirkollisessa kiytinngssikin ikonimaalauk-
sen kohdalla katkeaa. Mikéli taas ikonista puhutaan
vain uskonnollisena kulttiesineend, niin, kuten jo
olemme aikaisemmin todenneet, sen taiteellinen arvo
on kokonaan toissijainen asia. b

V.

Vanhan ikonimaalarin ihanne. N.s. »stoglavy-
kokouksen merkitys. Andrei Rublev ja hinen Kol-
minaisuus-ikoninsa. Prokopij Tshirin. Simon
Ushakov. Valamolaiset ikonimaalarit. Iti-karja-
lainen ikonimaalaus. Aleksander Tvanov. Viktor
Vasnetsov. Suomalaisia ikonimaalareita.

Kun ikonin tarkoitus on Jumalan kunnia ja ih-
misen hengellinen rakennus, on luonnollista, ettd sen
tekijin yksinkertainen nimi hividi timén korkean
tarkoitusperdn varjoon. Niin on varsinkin vanhan
ikonin kohdalla. Kun maallistavat piirteet tunkeutu-
vat sen alueelle, alkavat ikonimaalaritkin inhimillista
persoonaansa tehostaen merkitd nimensid kittensi
tyohon.

Olemme panneet jo merkille, etti ensimmaiiset
ikonimaalarit olivat munkkeja. Luostarien ajatto-
massa rauhassa nuo maailman kunniasta ja ihailusta
kieltdytyneet taiteilijat ovat luoneet salaperdista py-
hyyttd ja ylimaallista valoa siteilevit tyonsa. Tie-
dettiin heidén késittineen kutsumuksensa niin syval-
lisesti, ettd he Mooseksen, Jumalan miehen, profeetta
Elian ja Johannes Kastajan jittdmai esimerkkid nou-
dattaen valmistautuivat suuriin tehtiviin rukoillen ja

¢




56

paastoten. Ja niinkuin Siinain kivitaulut olivat Ju-
malan sormen piirtimat, Elian esiintymisessi oli vé-
kevd todistus Korkeimman eldvistd ldsndolosta, joka
oli puhunut hénelle tuulen hymindssi ja Johannes °

Kastajan saarnassa hidnen kuuntelijansa tunsivat suu-

ren yksindisyyden lahjoittaman tulisen puhtauden, 3
niin ikonimaalaritkin vélittivdt viesteji konkreetti- &

~sen olotilamme yldpuolella olevasta olotilasta.

Venildisen perimitiedon ensimméiseksi venildi-

seksi ikonimaalariksi mainitseman P. Alimpij’n nimi

verhoutuu legendojen lempefiéin himérdin. Mutta

niin kéy paljolta toistenkin maalareitten kohdalta.

Kun Iivana Julman aikana pidettiin Vendjan '

kirkkohistoriassa “stoglav” (= 100 piitd)-nimelld

tunnettu kirkolliskokous, jonka tys tarkoittaa pat- -
riarkka' Nikonin péaidtékseen saattamaa kirkollista
reformia, ilmaistiin timén kokouksen 41. ja 43. ka-

nooneissa merkittdvd ajatus ikonin syvimmén hen-

gen oikeassa kisittdmisessd, kun ikonimaalareille

annetaan seurattaviksi esikuviksi Troitse-Sergievin
luostarin munkin Andrei Rublevin seki "muiden erit-

tdin mainehikkaitten ikonimaalarien” (joilla tarkoi-

tetaan Theofanes Kreikkalaista ja mestari Dionisij'ta
sekd hiinen poikiaan) mestariteokset.

Andrei Rublev on veniliisen ikonimaalauksen
suuri klassillinen nero (kuollut vuoden 1430 vaiheil- _

la). Han kuului ensin Troitse-Sergievin lavran, myo-
hemmin Spaso-Andronievin luostarin veljestoon. Pro-
fessori Pokrovski pitdd Rublevia tyylillisesti novgo-

%

57

rodilaisen ikonikoulun edustajana. Samalla hin huo-
mauttaa, ettd otaksumalle, jonka mukaan Rublev,
jouduttuaan Moskovassa tyoskentelemddn kreikka-
laisen Theofanes-mestarin kanssa, olisi saanut tdmén
kautta vaikuteita italialaisesta Sienan koulusta, ei
voida antaa mitdidn merkitystd. Silld Andrei Rublev
on itse suuri, alkuvoimainen nero, jonka taide kas-
vaa kokonaan hénen persoonallisista luomislédhteis-
tddn. Rublev tyoskenteli myos Danila Tshornijn kans-
sa maalatessaan freskoja Vladimirin Uspenskij'n
kirkkoon. Hinen kuuluisin maalauksensa on P. Kol-
minaisuuden ikoni, joka nykyéddn on Moskovan his-
toriallisessa museossa. Tamai syvisti salattu aihe on
ikonissa esitetty, ikivanhan raamatuntulkinnan mu-
kaan, kolmen enkelin vierailuna Aabrahamin luona
Mamren tammistossa. Kun nékee jdljennoksen tasta
taidehistorian epdilemittd kuuluisimmasta ikonista,
aavistaa, mikd hiammastyttivin yleva hengellistynyt
kauneus siind asuu. Ilmaisusta on riisuttu pois kaik-
ki epdoleellinen, sommittelun varmuus on matemaat-
tisuudessaan tdydellinen, jalokiven hohtoinen vari-
kauneus ja viivarytmin musikaalisuus ovat kuin vies-
ti apostoli Johanneksen apokalyptisesta maailmasta.
Tri Hintze sanoo, ettd Andrei Rublevissa yhtyvét toi-
saalta Espanjan maalaustaiteen omalaatuisen, myo-
hédn loydetyn neron El Grecon dramaattisuus ja Rub-
levin aikalaisen italialaisen Fra Angelicon hengen va-
loisa harmonisuus.

XVI ja XVILin vuosisadan lukuisten ikonimesta-




1l
il

58

rien joukossa on mainittavimpia Prokopij Tshirin,
jonka taito tunnustettiin tsaarillisella palkinnoll
Pokrovski pitda Tshirinia moskovalaisen ikonikoulun
edustajana, Piotrovski katsoo hédnen tyylillisesti kuu-
luvan lahinnd Stroganov-kouluun.

Tsaari Aleksej Michailovitsin aikana syntyy n. Sv
tsaarillinen ikonikoulu, jonka arvokkaana tarkoituk-
sena oli palauttaa alkuperaisiltd linjoiltaan harhau-
tunut ikonitaide alkuldhteilleen. T#lla linjalla esiin-
tyy erdita merkittavid hienoja taiteilijapersoonalli—‘:'
suuksia, jotka kuitenkin jaavat yksityisiksi valahdyk-
siksi ilman merkittdvampda jatkuvaa perinnetta. Nai-
den joukossa on muita nidkyvampi Simon Ushakov,
jota persoonallisuutena on verrattu alankomaalaisiin
renesanssimestareihin; hdn asetti paamadridkseen
uuden luonteeltaan puhtaasti venélaisen ikonikoulun
luomisen, joka olisi vapaa bysanttilais-venéalaisesta
sekoituksesta. Simon Ushakovin suuri ansio oli en- |
nenkaikkea siind, ettd han taisteli rohkaesti ja avoi-
mesti rutiinityotd vastaan vaatien ikonimaalarilta sy-
véllisyyttd ja antaumusta tyosséddn. Pokrovski ar- !
vostaa korkealle Ushakovin ja hdnen koulukuntansa
merkityksen venéiliiis?n ikonimaalauksen uudistus- |
yrityksena. ;

Venadlaisten luostarien tapaan myos Valamon luos- .
tarissa on ollut ikonimaalausateljee. Kun Valamossa |
harjoitettu ikonimaalaus ei milldédn tavalla poikkea
myohaisemmastd yleisvendldisestd ikonimaalaukses-

% ta, on aiheetonta puhua erikoisesta “valamolaisesta

59

koulusta” tai -perinteestd tdssd suhteessa. Puhtaas-
ti ammattitaidollisesti Valamossa maalatut parhaat
ikonit ovat hyvin korkealla tasolla. Merkittavin Va-
lamon luostarin ikonimestareista on ollut Alipij ja
mychiisemmaltd kaudelta Fotij, jonka tyoskentely
nikokyvyn heikkenemisen vuoksi jai lyhytaikaiseksi,
sekd Dosifei, joka muutamia vuosia sitten tapahtu-
neeseen kuolemaansa asti uskollisesti kilvoitteli maa-
larin-kutsumuksessaan.

Itakarjalaisella maaperéllda on esiintynyt myos
ikonimaalausta, jonka tutkimiseen suomalaiselta ta-
holta kiinnitettiin jonkin verran huomiota jatkosodan
aikana. Jos Solovetsin luostarin ikonimaalauksen,
jonka vanhimpana edustajana perimitieto pitdad P.
Sosiman oppilasta igumen Dosifeita ja tietad hanen
maalanneen ensimmiisen Sosima- ja Savvatij-pyhit-
tdjia esittdvdan ikonin, emme katsoisikaan kuuluvan
karjalaiseen kulttuuriin, niin karjalaisen hengeneld-
min kannalta on sen sijaan merkitystd vanhauskoi-
sella Uikujoen luostarilla ja sen ikonimaalauksella.
Tamén yli puolitoista vuosisataa vaikuttaneen luos-
tarin ikonitaiteesta on maisteri Pettersson ONL:n jul-
kaisussa "Pyhid Padsidinen” v. 1945 julkaissut esitte-
lyn. Uikujoen ikonimestareista on mielenkiintoinen
Ivan Averkijev erikoisesti sen vuoksi, etta han luos-
tarin lakkauttamisen jialkeen 1855 jatti taitonsa pe-
rinnoksi karjalaiselle talonpojalle Mihei Abramoville,
jolta taito siirtyi taas tdman pojalle Ivanille, luulta-
vasti vielidkin elossa olevalle vanhukselle. Averkijev

.




itse osoittaa hyvéd ammattitaitoa ja hinen toissd j:
on huomattavissa erditd ympéristostd saatuja persoo-
nallisia, suorastaan huvittavia ja perinteelliselle iko-

nimaalaukselle vieraita piirteitd, Kisite “1ta-kar]a-

lainen ikonitaide” on toistaiseksi kirjoittamaton luku -
taidehistoriassa. ”Karjalaisuudenkaan” varjolla ta--
mén otsikon alle kuuluvaa sisaltéd ei ole varmaan-

kaan syytd liioitella.

Onko sitten ikonimaalaus antanut vaikutteita Ve-

' néjin maalaustaiteelle yleensa? Huomattavimmat |
uskonnollisia aiheita esittivit venaldiset taidemaala-
rit ovat Aleksander Ivanov (1806—1858) ja Viktor
Vasnetsov (1848—1930). Ivanovin tunnetuin tyo on
suurikokoinen, Moskovassa niytteille asetettuna huo-

miota heréttdnyt maalaus "Kristus ilmestyy kansal-

le”, jonka erdstd yksityiskohtaa, Johannes Kastajan .
kuvaa, nidkee meilldkin usein jiljennettiviin paino-

tuotteissa. Témén taiteilijan ihanteena oli luoda
Kristus-kuva, jossa venildinen mystiikka, katolilai-
suus ja protestantismi olisivat saaneet yhteensulau-
tuneen harmoonisen ilmaisunsa. Ikonitaiteen vaiku-
tusta Ivanovilla ei ole huomattavissa. Sen sijaan
Vasnetsovista voidaan sanoa, ettd hin on luonut huo-
mattavimmat teoksensa \ﬁnho;en ikonien innoittama-
na. Vaikka Vasnetsov oli aikansa kuuluisimpia vena-
léisid taidemaalareita, ei hin esimerkiksi meilld liene
kovinkaan tunnettu samoista syist, joista suuri ylei-
s6 ei vanhassa ikonissakaan kykene havaitsemaan
taideteosta,

.
w

61

Viktor Vasnetsov herétti aluksi huomiota venaldi-
sen kansaneldmén ja muinaishistorian kuvaajana.
Syvin uskonnollisen kasvatuksen saaneena hin tu-
tustui perusteellisesti vanhaan kirkkotaiteeseen ja
antautui kokonaan uskonnollisten aiheitten esittdjak-
si. Hinen huomattavimmat tyonsd ovat Kiovan P.
Vladimirin katedraaliin maalatut freskot, joissa van-
ha venilidinen ikonitaide tavallaan kokee uudistuk-
sen. Taiteilijan syvd, rehellinen pyrkimys saa ken-
ties kauneimman ja tdydellisimmén ilmaisunsa suu-
ressa venildisia pyhimyksid esittdvissd seindmaa-

" Jauksessa. Erikoisesti nditten kuuden pyhén hah-

mon joukossa adrimmiisend vasemmalla oleva P.
Antonij’n, Kiovan kuuluisan luolaluostarin perusta-
jan, kuva on mieltdjarkyttdva saarna ihmisestd,
joka syvien Kkieltdiymysten kautta on sydamessaan
16ytanyt suuren myonteisyyden: Valtakunnan valon
ja totuuden. Vasnetsovin taide puhuu katsojalle sa-
maa kieltd kuin vanha ikoni ja rikastuttaa ihmista
samoilla himmenemittomilld arvoilla. Viktor Vas-
netsovin taide olisi kenties sopivin seurattavaksi esi-
kuvaksi meilld rakennettavia ortodoksisia kirkkoja
kaunistettaessa.

Paikallaan on kenties mainita, ettd erdét ortodok-
siseen kirkkoon kuuluvat suomalaiset taidemaalarit
ovat tunteneet syvii kiintymystéd perinteelliseen iko-
nimaalaukseen. Hartaasti olisi toivottava, ettd he,
yrittdessddn toillddn elvyttad rakkauttamme vanhaa
ikonia kohtaan, saisivat tukea puoleltamme. Néistad




62

taiteilijoista mainitatkoon Ina Behrsen-Colliander,

Martha Neiglick-Platanoff sekd Tito Colliander.
Kaikki he asettivat muutamia ikonitsitién néytteille

v. 1949 Ortodoksisten Nuorten Lnton vuosijuhlan yh-. .'

teydessd Haminassa,

e T

at

VL

Thoni karjalaisen kodin kulttiesineend. Stinain
laki ja kristillinen ikoni. Pyhd [ohannes Damas-
kolainen ikonin puolustajana. Ikowin wmerkitys
ortodoksisen kvistityn uskoneldmdssd.

”Sinun puhtaalle kuvallesi me kumarramme, oi
Hyvi, ja rukoilemme syntejimme anteeksi, oi Kris-
tus Jumala!”

Néind sodan jalkeisind vuosina vieraillessani kar-
jalaiskodeissa olen pannut merkille, etti niiden suu-

- ressa "tsupussa”, pyhédssd nurkassa oleva ikoni iil-

léén ja laadullaan usein kertoo siitd, ettd se on omis-
tajiensa mukana kulkenut unohtumattomilta koti-
seuduilta néihin uusiin oloihin. Keskustelussa tdma
onkin sitten tullut todetuksi. Ei ole ollut ollenkaan
vaikea huomata, ettd nimenomaan tillainen ikoni
on omistajilleen sanomattoman rakas. Siind ik#in-
kuin personoituu paljon siitd, miké ajallisen epavar-
muuden keskelld vaeltavalle on usein rakkainta ja
arvokkainta: ihmisen ensimmaiiset, kaikessa alkeel-
lisuudessaan wusein hyvin vélittomat uskonnolli-
set eldymykset, jotka ovat tdynnid suuren, vanhurs-
kaan Jumalan iséllistd ja rakastavaa laheisyytta;




64

syntyméseudun omalaatuinen armaus; temppelin k
lojen hartauteen hiljentdneen kumahtelun jalki
reily; siunattu maa, jossa vaelluksensa paattén
ovat saaneet leposijan. Lyhyesti sanoen: tuollaises:
rakkaassa esineessd tuntuu olevan keskittynee
suuri osa ihmiseldmén siitd siunauksesta, joka kasv
katoavaisuuden rajojen yldpuolelle. Tdmaidn on tun- -
tenut hyvin moni karjalainen ortodoksinen kristitty,
vaikka sisdinen tuntemus ei aina saakaan sanallista ja
samankaltaista tulkintaansa. 4
Ylli esiintyviit sanat: ”Sinun puhtaalle kuval-
lesi me kumarramme, oi Hyvéd ja rukoilemme syn-
tejdmme anteeksi”, alkusikeet tunnetusta tropaaris-
ta, joka lauletaan m.m. pyhien kuvien siunaamisessa
ja jonka liturgiapalvelusta toimittamaan valmistautu-
va pappi aina lukee kuninkaanoven oikealla puolella '
olevan Vapahtajan kuvan edessd, viittaavat siihen,
ettd pyhasta ikonista sateilevd siunaus on sen rukouk-
sen maailman synnyttimi, joka on rakentunut sen
vaiheille. Keski-ikdiselle ja sitd vanhemmalle orto- .
doksille ikoni on oleellinen osa hanen uskonnollista 8§
elamaansd; jotakin sellaista, jolla on valttaméaton oi-
keutus olemassaoloonsa ilman mitddn selityksia. IlI-
man pyhéi ikonia rukouseldngén harjoittaminen tun-
tuu puutteelliselta. Mutta tuskin on lilan pessimis-
tistd otaksua, ettd nuori polvi uusien olosuhteitten
vaikutuksille darettomén alttiina on vaarassa menet-
tdd tdmian tuntemuksen ja liukua tatdkin tieta huo-
maamatta ja ndenniisyydessiéin vaarattomasti orto-

»

65

doksisuudelle vieraaseen rukouseldmén késittdmi-
seen.
Ne, jotka eivdt pyhid ikoneja kdytd ja hyviksy,
ovat vedonneet alusta alkaen tuohon tdssd suhteessa
klassilliseksi tulleeseen 2 Mooseksen kirjan 20 luvun
4. ja 5inteen jakeeseen, jossa Jumala kieltdda anka-
rasti kuvaamasta niakymétontd jumaluutta nékyvissa
minkidanlaisissa muodoissa. Ensiksikin on muistet-
tava, ettd laki annettiin Israelille, joka henkiseltd ja
hengelliseltd tasoltaan oli silloin vield aivan kehitty-
miton ja alinomaan epajumalanpalvelukseen vie-
koittelevien esimerkkien ympéaroimé ollessaan naapu-
rina kansoille, jotka olivat kadottaneet ihmiskunnan
alkuperdisen monoteistisen uskonnon. Vanhan Tes-
tamentin kirjoista ndemme, ettd alhainen idolatria,

_epéjumalanpalvelus, ilmenee lievempénd tai voimak-

kaampana ldpi koko Israelin historian Siinain lain
ankarasta kiellosta huolimatta. Néinollen voimme
paitelld, ettd Siinain laki oli suunnattu pakanoille
ominaista kuvainpalvontaa vastaan, jossa Jumala ja
hinen kuvansa alhaisella, karkealla tavalla samais-
tettiin. Vanhan liiton liturginen historia puhuu ai-
noastaan niistd kerubien kuvista, jotka kullatusta
puusta veistettyina peittivit liitonarkin kantta ja joi-
ta oli myos taidokkaasti kudottu ilmestysmajan telt-
takankaisiin. Salomon loistavassa temppelissd oli

myos kaksi jattilaiskokoista kerubin kuvaa, jotka oli-

vat kullattua puuta ja pyh#dkon seiniin oli leikattu
palmu- ja kukka-aiheitten keskelle my6s kerubien

5




a1

66

kuvia. Samalla tavalla kuin vanhan liiton seurakun-
nassa uhripalvelus oli keskitetty ilmestysmajaan ja

mydhemmin Jerusalemin temppeliin, ettei se muual-

la harjoitettuna olisi saanut epdhurskaita muotoja,
niin myo6s vanhan liiton seurakunnan pyhdt kuvat
esiintyivdt vain Israelin ndkyméttomén Jumalan
temppelissi samasta syystd. Raamatun omasta sa-
nasta ndemme, ettd liiton arkin kerubit olivat israeli-
laiselle nidkymiéttémén Jumalan todellisen ldsndolon
tunnusmerkkingd (kts. esim. 2 Moos. 25: 22). Pyha-
kon seinissid olevat enkelien kuvat muistuttivat kor-
keimmista luoduista olennoista, jotka, vaikka ovat-
kin ihmisen yldpuolella, méaritynlaisissa asennoissa
esitettyind, niinkuin kuuluisa suomalainen arkeologi
(prof. Aapeli Saarisalo) sanoo, muistuttivat ihmiselle,
“ettd nekin kelpaavat vain néyrind Jumalaa lahesty-
madn vain hintd palvoakseen ja palvellakseen hantd
kannattamalla hénen istuintansa”. Muistuttamalla
nakymattoman Jumalan eldvistd, todellisesta lasnd-

olosta ihmisen eldmissd vanhan liiton seurakunnan

lukuméériltdéin ja aiheiltaan rajoitetuilla pyhilla

kuvilla oli kuitenkin sama tarkoitus kuin uuden lii-
ton seurakunnankin pyhilla kuvilla ja ne ovat mei-

dén ikoniemme edeltijid. Sen vuoksi kirkko rukoi-
leekin siunatessaan pyhaan kidyttoon Kristuksen ku-
van: ilmestysmajassa ja Jerusalemin temppelissd
olevat kerubien kuvat, liitonarkki, laintaulut, kultai-
nen manna-astia ja Aaronin viheritivd sauva "sielld

olevien ihmisten kanssa kuvasivat Sinun kunniasi

67

suuruutta ja muistuttivat Sinun kunnioitettavista ih-
metoistdsi ja hyvistd teoistasi, ja vaikka ne olivat .
ihmiskatten t6itd, niin Sind kaskit pelvossa ja va-
vistuksessa, juhlallisin palvelusmenoin, suitsuttaen
ja rukoillen niiden edessd, kunnioittaa niitd, ja Sind
otit armollisesti sen vastaan Sinulle itsellesi osoitet-
tuna kunnioituksena.”

Pyhéd Johannes Damaskolainen (k. 749), n.s. pat-
ristisen kauden viimeinen suuri kirkkoisd ja itdmai-
sen kirkon huomattavin hengellinen runoilija, joka
suoritti kuolemattoman tyén kokoamalla yhteniiseksi
systemaattiseksi esitykseksi kirkkoisien teoksissa ja
yleisten kirkolliskokousten péadtoksissd hajallaan ole-
van kirkon dogmaattisen jumaluusopin, on aina mai-
nittava puolustettaessa pyhien kuvien kunnioitta-
mista. VIII vuosisadan alussa esiintyi kirkon itaiselld
alueella harhaoppi, joka tunnetaan ikonoklasmin eli
ikonien raaston nimelld. Tamén liikkeen alku liittyy
keisari Leo III Isaurilaisen nimeen ja ensin silld nayt-
tda olleen enemmankin poliittinen luonne: Bysantin
keisari toivoi vastustamalla julkisesti pyhien kuvien
uskonnollista kdyttéd voivansa liittda valtakunnan
alamaisuteen muhamettilaiset ja juutalaiset, jotka ei-
viat uskonnollisissa menoissaan minkéénlaisia pyhia
kuvia hyviksyneet. Kirkon asettuessa jyrkisti tal-
laisia pyrkimyksi& vastaan kehittyi liikkeesta etenkin
kirkon itdiseen osaan paljon levottomuutta aikaan-
saanut harhaoppi, joka oli elinvoimainen kauas IX
vuosisadalla asti. Kun keisarillinen mahti antoi kan-




2

68

natuksensa harhaoppisille, muodostui ortodoksien
puolustus hyvin vaikeaksi ja kirsimyksisti niin rik-
kaaksi, ettd tdma aikajakso tuo siind suhteessa mie-
leen marttyyrikirkon vuosisadat. Pyhien kuvien kun- |
nioituksen puolustajista ovat huomattavimmat P. Jo-
hannes Damaskolaisen ohella P. Germanos, Konstan-
tinopolin patriarkka sekad pyhittdjda Theodoros, Stu-

dionin luostarin esimies.

- P. Johannes Damaskon kalifin virkamieheni oli E

Bysantin keisarin vilittomidn méirdysvallan ulko-

puolella. Témé asema teki mahdolliseksi hénen roh-

kean esiintymisensd ikonien kunnioituksen puolus-

tajana ja selittdjéna. Omalaatuiselle néyryydelleen
uskollisena — Johanneksen sanotaan kerskanneen
silld, ettei hén kirjoita mitdan omien ajatustensa mu-

kaista — hén nojautuu mielipiteisiin, joita pyhien ku-

vien kunnioittamisesta olivat esittineet esim. Gre- ;
gorius Suuri ja P. Germanos, mutta tutkimus on sitd

mieltd, ettd pyhistd kuvista kirjoittaessaan Johannes

on antanut teologisena kirjailijana omaperaisintiin. .

P. Johanneksen nerokkaat ajatukset pyhien kuvien
puolustukseksi tunnetaan nimelld "Kolme apologiaa
1. puolustusta pyhien ikonien’ panettelijoita vastaan”.

Johannes Damaskolaisen selitys huipistuu ajatuk-

seen, ettd vanhatestamentillinen kuvakielto tarkoit-
taa ainoastaan nidkymittomén Jumalan kuvaamista

nékyvédisessi muodossa ja huomauttaa, ettd kirkolli-

nen kuvaamataidekin esittdd tédssd suhteessa vain ;

symbolikuvia. Mutta kun Jumalan Poika on ilmes-

69

tynyt ihmisend, ei hénen esittimisensi pyhissd ku-
vissa voi olla Vanhan Testamentin lain kuvakiellon
alainen. Edelleen Johannes todistaa pyhien ikonien
suoranaisen hyodyllisyyden silld, ettd ne ovat sana-
ton saarna ihmisen pelastuksesta ja todistus kilvoit-
telusta sekéd kehoitus siihen esittédessddan ihmisille py-
hien ihmisten elaméaid. Pyhien ikonien kieltd voivat
lukea kaikki, nekin, jotka eiviit kykene kirjoja luke-
maan. Kun ikonien vastustajat vetosivat siihen, ettei
Raamatussa anneta suoraa kehoitusta niiden kun-
nioittamiseen, selitti Johannes, ettei Raamatussa an-
neta selvdd esitystd monesta muustakaan uskonopil-
lisesta kysymyksestd, jotka kirkko on selittdnyt ja
hyviksynyt. Vaitteeseen, ettd pyhédt kuvat aineelli-
sina esineind eivit ole kunnioitukseen ansiolliset, Jo-
hannes vastasi, ettd evankeliumikirjan pergamentti
on ainetta, ehtoollisalttari on ainetta, Kristuksen ruu-
mis ja verikin on ainetta, mutta ne ansaitsevat us-
kovan kunnioituksen, koska sen kohteena ei ole aine,
vaan aineen Luoja, joka meiddn tdhtemme tuli ai-
neelliseksi toimittaakseen aineen avulla meiddn pe-
lastuksemme. Téadma pidtee myds pyhien ikonienkin
kunnioittamiseen ndhden.

Nama P. Johannes Damaskolaisen ajatukset seit-
semés yleinen kirkolliskokous v. 787 hyviksyi kaik-
kia kristittyjd velvoittavaksi dogmaattiseksi opiksi
pyhien ikonien kunnioittamisessa. Huomaamme jo
tdstd lyhyestd esityksestd, ettd kirkon oppiin sisdltyy
ajatus siitd, miten pyhd ikoni ihmiselle, joka on ruu-




70

luoja, on valttdméton todella rikkaan uskonnollisen

elimdn harjoittamisessa. Kunnioittaessamme sitd ei
siind tapahdu sen oudompaa ilmi6ta kuin tuntiessam-

miillis-sielullinen olento ja jota apostoli Paavali ke-
hoittaa sen vuoksi toimittamaan seki sielullaan ettd :
ruumiillaan palvelusta Jumalalle, joka on molempien

me rakkautta ja kunnioitusta meille rakkaitten 1d-

himmaistemme kuvia kohtaan tai osoittaessamme

julkista huomiota ja arvonantoa tieteen, taiteen ja

valtiohistorian suurmiesten kuville heidin muistonsa

kunnioittamiseksi. Samoin kuin tidssd tapahtuu mie-

lemme ja tunteemme kohoaminen alkukuvan luo,

hénen elamiinsé tai asemaansa persoonallisena osana
omaa eldimddmme, samoin pyhi ikonikin kohottaa sy-
ddmemme alkukuvan luo meiti sisdisesti siunaten ja

rakentaen. Tamin vuoksi onkin tapana sanoa iko-

nista, ettd se on uskovalle ihmiselle ikkuna Jumalan )

maailmaan. Jumalan armo, joka ilmaisee uskovalle
ihmiselle itsensé sellaisissakin muodoissa, Joissa, niin-
kuin tunnettu stikiiralaulu sanoo, "muutetaan luon-

non jirjestys”, on kautta aikakausien vaikuttanut |
himmistyttavia tapahtumia ja ihmeiti pyhien iko- |

nien samoinkuin pyhédin jainndstenkin kautta. Ti-

méan muistaen ymmarra@me, miten oikeutetusti pro-

fessori Sergei Bulgagov selittds, etti pyhitetyssa iko-

nissa sen aihe, Vapahtaja, Herran Aiti tai pyhét ih-

miset, jatkavat eldmé#insd maan paélld ihmisten kes-

kella.

VIIL

Pyha Arsent] ja hinen perustamansa Konevit-
san luostari. Athokselaisen Jumalan Aidin kuvan
merkitys luostarville. »Konevilsalainen Jumalan
Aitiv-ikoni nykyisessd asussaan ja sen uskonnol-
linen merkitys. Loppusanat konevitsalaisen ihme-
kwvan liheisyydessi.

Kun pyhittaja Arsenij tuli XIV vs:n lopulla Vala-
mon saarella olevaan luostariin, oli hénelld jo huo-
mattava kilvoittelutaival takanaan. Se Herran sana,
joka tdydellisyyttd etsivdlle rikkaalle nuorukaiselle
lausuttuna kehoitti tatd jattamaadn kaiken ja seuraa-

maan kehoituksen antajaa eldmén tiella, oli herat-

tdnyt Arsenij’nkin jo nuorukaisena. Kilvoiteltuaan
aluksi kotipaikkakuntansa Novgorodin ldheisyydessa
sijainneessa luostarissa hin siirtyi etelassa Athoksen
vuorisella niemimaalla olevaan luostariyhdyskun-
taan. Sisdinen vakaumus kutsumuksesta, joka ei
taallakaan tuntunut loytdvén ilmaisuaan, saattoi héa-
net jélleen matkaan, nyt takaisin pohjoista kohti. Siu-
natessaan matkalle oppilaansa igumen Johannes an-
toi hénelle Herran Aidin pyhén ikonin ja ennusti,
ettd Jumala Arsenij’n kautta on kaukana pohjolassa




72

antava evankeliumin valon loistaa ihmissielujen pi-
meyteen. Arsenij’n tie kulki ohi Novgorodin ja hin
kuului jonkin aikaa Valamon silloin jo huomattavan
luostarin veljestéon. Mutta ei Valamon saarikaan ol-
lut kilvoittelijalle kyllin yksindinen ja niin hén sai
luvan ldhted kaipaamaansa hiljaisuutta hakemaan,
Vanha kertomus tietdd, ettd Laatokan myrskyssa
Arsenij’n pienoinen alus joutui tuulen armoille, joka
kuljetti sen jirven luoteisosassa sijaitsevalle Konevit-
san saarelle. Kahteen eri kertaan kilvoittelija tyonsi
venheensd jilleen ulapalle tuon korkean humisevan
ménnikén peittimin saaren hiekkaiselta rannalta,
mutta kun venhe kolmannen kerran tuulen kuljetta-
mana ajautui samaan paikkaan, ymmérsi Arsenij,
ettd tuuli oli Jumalan tuuli, eikd endd vastustellut,
Athosvuorelainen Herran Aidin ikoni suojanaan ja
tukenaan Arsenij aloitti tuolla saarella kilvoittelun-
sa, ja niin sai alkunsa Konevitsan luostari. Tima ta-
pahtui v. 1392. Monta kertaa Iuostarin veljesto on
saanut lédhted pakolaisen polulle rakkaasta kotisaa-
restaan, kerran jopa yli sadan vuoden pituiseksi jak-
soksi. Mutta missi Herran Aidin ikoni on l§ytinyt
itselleen kodin, sielld on ollut myés luostari. Ja niin
on tandkin piivini. Meidin on mydnnettivi, etti
P. Arsenij’n koruttomassa’ hengellisessd testamentis-
saan, josta pyhittdjin akatiston 10. iikossi mainitsee,
lausuma profetia: "Jos pysytte Herran laissa, ei tama
luostari ole kirsivi buutetta ja Jumalan Aiti on ole-

73

va sen suojelija”’, on lapi vuosisatojen pitinyt paik-
kansa. .
Vaikka P. Arsenij'n luostarilla on jalleen pienet
ulkoiset puitteet, tissi suhteessa vain 1600-luvun su-
rullinen luku ortodoksisen Karjalan historiassa luul-
tavasti ylittdd olevat olot, vaikka epdilijoilld’ on aina
omat peloittavat aavistelunsa, on niiden, joilla usko
on, muistettava, ettd vanhurskaan Jumalan suuri,
suojeleva ajatus on luostarikilvoituksen takana. Iki-
vanhan perimétiedon mukaan Jumalan Aiti, joka k-
vi Athos-vuorilla, teki tuon luostarikilvoittelulle ko-
konaan pyhitetyn seudun hengelliseksi perintémaak-
seen. Tamid hédnen siunauksensa ja suojeluksensa
kulki yli puolituhatta vuotta sitten tinne kauaksi
pohjoiseen aivan konkreettisessa muodossa siing
Herran Aidin pyhissa ikonissa, jonka Arsenij toi mu-
kanaan. i
Tdma kuutisensataa vuotta vanha tyypillisesti by-
santtilainen Neitsyt Marian kuva on ulkonaisissa puit-
teissaan muuttunut sitten P. Arsenij'n pdivien. Kulla-
tussa hopeavaipassaan, johonka helmisti ja ja-
lokivistd on sommiteltu. ikonissa esiintyvan Aiti
ja lapsi-aiheen hahmoitus, se ensi vaikutelmal-
taan tuntuu jaykan juhlalliselta ja etdiseltd. Ta-
méi n.s. metallinen riia on noin sadan vuoden ta-
kainen ja ikoni sai sen igumen Israelin toimenpiteestd
pédasiassa rikkaassa Pietarissa suoritetun kerdyksen
tuloksena. Sen tarkoituksena on ilmeisesti ollut toi-
saalta juhlallistaa tuota suureen maineeseen kohon-




- R S

74

nutta, mutta yksinkertaisen uskovaisen silmissi v 3
maankin verrattain vaatimattomalta ndyttivasd ihm
kuvaa, toisaalta suojella alkukuvaa ulkoisilta
hingoilta, m.m. kulumiselta, jolle tillaiset ain
esillaolevat uskonnolliset kulttiesineet ovat alttiina.
Vaikka taidehistoriallinen ja esteettinen arvioin
ankarasti hylkéﬁkin tallaiset metallivaipat vanhan
ikonin alkuperdisen kauneuden himmentéjina, jotkg'
ovat kokonaan ulkoapiin tullutta epiaitoa vaikutusta‘,ﬁ‘.
on kuitenkin myonnettdvi, ettd ne ovat useassa ta-
pauksessa suojelleet monta verratonta taideteostﬁé
ajan kuluttavalta hampaalta. Myoskiidn ei voida ko-
konaan kieltdd nailti metallitaoksilta taideteollisen
tyéi}'t arvoa. Sitdpaitsi tdllaisten huomattavien kultti—bi'
esineitten yhteydessd niilli on eetillinen oikeutus
olemassaoloonsa, koska ne ovat silloin kiitollisten us-l
kovaisten uhrilahja ikonin jumalalliselle alkukuvalle.
Néin on mybs konevitsalaisen Herran Aidin ikonin
kohdalla. Salaperiisessi himmeydessiéin hohtavan,
helmistd sommitellun pyhén #idin paita kiertdd kuu-’ 3
den pikku kerubin rajoittama, timanttikoris‘teiseila
kruunulla varustettu nimbus. Itse kaiverretulla lehti-
ornamentilla koristettua metallivaippéa kiertdvaan
uraan on kiinnitetty seitsemén medaljonkikuvaa, kul-
miin neljé evankelistaa, sivuille vasemmalle P. Niko-
%aos ja oikealle P. Arsenij ja alas leveihkd medal-
Jonki, joka esittdd kolmea suurta kirkkoisii, Basileios 3
Kes?u-ealaista, Johannes Krysosthomoa ja Gregorios 1
Nasiansilaista, joille ikivanhoista ajoista alkaen on

' kastelun esineen valilla katoaisi.

75

omistettu epiteetti "suuret koko maailman opettajat”.
Tavanmukaisesti metallivaippaan leikatuista aukois-
ta niakyvit alkuikonin kasvo- ja késiosat.

Kun saranoillaan kdéntyvd metallikansi avataan,
tuntuu, ikdankuin erottava vilimatka katsojan ja tar-
Edessamme on n.
40%¢50 cm. laajuiselle neutraalille kultapohjalle, tyy-
pillisin bysanttisin ikonivérein, ruskealla, punarus-
kealla, vihreilld ja kullalla maalattu herkka ja hie-
nostunut taideteos: aivan véhdn vasemmalle kallistu-
nut yksinkertaiseen liinaan verhoutunut aiti kannat-
taa kasivarrellaan lasta, joka ikdankuin huolettomuu-
dessaan poispiin kiddntyneend nayttda leikkivin kah-
della valkealla pikku kyyhkyselld, jotka ovat hinen
koyhén ditinsd uhrilahja rikkaan J erusalemin suurelle
temppelille. Esityksessd vanhaa bysanttilaista perin-
nettid seuraava luonnonmukaisuutta valttdvé ilmaisu
kohottaa katsojan vastustamattomasti konkreettisen
olotilan ylapuolelle. Silld nuo kasvot, jotka ovat edes-
simme, ylihienostuneessa askeettisuudessaan ovat
viesti maailmasta, jossa Jumalan tahto taydellisyy-
dessiin toteutuu. Samantapainen méadrittelemédton
surumielisyys, joka on tunnettu taideteoksena maail-
mankuulussa Vladimirilaisessa Jumalan Aidin ku-
vassa, on tdssdkin lasnd: aivan kuin kaikki se outo
ja ihmeellinen salaisuus, joka liittyi enkeli Gabrielin
ilmoitukseen ja Beetlehemin ketojen lammaspaimen-

ten hammastelyyn, olisi juuri tissd saanut uuden, vie-
14 avautumattoman lisdn: vanhurskaan Sirgeon—van-




76

huksen profetian “miekasta, joka oli kiyva sydimen
lapi”. Mutta tdm# surun verho, inhimillistd oloti-
laamme alati varjostava kehd, tekee Jeesuksen didin
kaikkien &itien didiksi ja Jumalan Aidistd tulee jo-
kaisen ihmisen diti. Herran Aidin akatistos-hymnin,

akatistoista vanhimman ja hengellisistd runoelmista

ihanimman, viimeisen kontakin ymmaértia syntyneen

tdllaisen tunnelman innoittamana:
"0i, suuresti ylistetty Aiti, kaikkia pyhi& pyhim-

mén Sanan synnyttdja! Ota vastaan nyt kantamam-

me ylistys ja paadsta kaikesta hddisté ja tulevista vaa-
roista meidat, jotka Sinun tihtesi veisaamme: Hal-
leluja!”

Onko konevitsalainen ihmekuva nykyéidn alkupe-
rdisissd vireissddn, on vaikea sanoa. Vuosisatojen
kuluessa sitd on korjattu ja kerrotaan, ettd viimeisen
korjauksen ovat suorittaneet parhaat pietarilaiset

ammattikonservaattorit. Kuitenkin jotkut asiantun-

tijat ovat lausuneet otaksumanaan, ettd omavaltaista
pédlle maalausta olisi tapahtunut. Sidekehiissi esiin-
tyvd punainen koristelu tuntuu myo6hédisemmaélta li-
sdykseltd, ainakin se on. hyvin harvinaislaétuinen.
Erdéna harvoin tavattavana poikkeuksena on vield
mainittava, ettd ikonin takapinnalla on n.s. Herran
ké’isintekeméitﬁn kuva, jumalallisten kasvojen piirtei-
ta sdilyttdvd liina, jonka Herra vanhan kertomuk-
sen mukaan ldhetti mesopotamialaiselle ruhtinaalle.
Tdméd maalaus, joka kellanruskeissa vérisdvyissdan
on harvinaisen kaunis ja tyonid korkeata luokkaa, on

%

AR e RS :

i

myohiisempi lisé ikoniin. Ilmeisesti sen on ajateltu
omalta osaltaan juhlallistavan tunnelmaa pyhad ku-
vaa saatoissa kannettaessa. Maalauksessa ruskeasé-
vyiset kasvot esiintyvét kellervilld liinalla, jota yli-
enkelit Gabriel ja Mikael kannattavat. Tamé ikonin
sivu on peitetty vaatimattomammin koristetulla me-
tallivaipalla. :

Kirkko on ikimuistoisista ajoista tuntenut syvaa
hengellisen kiitoksen ja ylistyksen aihetta niistd py-
histd ikoneista, joiden vilitykselld Jumalan armo on
erikoisesti ilmaissut itsensd ihmisille. Oma syva mer-
kityksensd, tuskin kylldkddn tdssd mielessd, on jo
katakombikauden kristitylle ollut silld kohotetuin
kisin rukoilevaa naista esittdvalld kuvalla, jota pi-
detddn kenties vanhimpana Herran Aidin kuvana.
Tama kuva on tullut kaavakuvaksi sille kuuluisalle
ikonille, joka P. Blahernan kirkkoon sijoitettuna on
lapi aikakausien ollut lohdutuksen ldhteend Konstan-
tinopolin kristityille. Kirkkohistorian kuuluisia ih-
mekuvia ovat esimerkiksi Vladimirilainen, Kasani-
lainen, Smolenskilainen ja Potschaevilainen Herran
Aidin ikoni ortodoksisilla sekd Lourdesilainen ja
Czentohovilainen kuva katolisilla jne.

Niihin liittyy konevitsalainen Herran Aidin iko-
ni, joka Jumalan armosta on meiddn hallussamme.
Lukemattomat nimeltd tuntemattomat rukoilijat
ovat kokeneet sen siunauksen eldmissddn. Sen la-
heisyydessd ollessaan uskovaiset ovat uudelleen ja
uudelleen tunteneet seisovansa “Herran Aidin perin-




78

témaalla”. Viime vuosien koettelemuksista raskaana
ja levottomuuden kylldstdmini aikoina on Konevitsan
Bogoroditsha koonnut uudelleen ja uudelleen vilit-
téméén laheisyyteensd ja siunauksensa jumalalliseen
vaikutuspiiriin arkkipiispakuntamme nuorison. Ti-
mén kasvavan nuorisojoukon nihdessimme olemme
kaikesta huolimatta rohjenneet uskoa tulevaisuuteen,
jota kohti nuoret kulkevat Herran Aidin armollisessa
suojeluksessa.




o

\ E I. Bysanttilainen mosaiikki (Hosios Lukas) XTI v.
Enkelit Kristuksen kasteessa.




2. Bysanttilainen ihoni X1 0.5.:
Viadimirilainen Jumalan Aiti.




Tt oo oy

3. Vendlainen thoni XII w.s.:
.S, Kultahiuksinen enkeli”.




4. Andrei Rublev XV wv.s.:
Vanhan Testamentin Pyhi Kolminaisus.




ve

(ons
o R
3 AT -
vare ol Tl A et
s ¢
i ot " .
-y o ! -
N s
o b e N
P Y =t
- e 4k -
s > : % 4
P’ v &
\3
o B
B
(=
o ) -
:‘ . -
s Vo b 4
- o o
o 4 )y
4 Wit o [
"
\ oAl
" AW : o
Lk )i P - al
\
Wi y -
- hi A » Y
e !
“t ’
y
437 s oot W
‘ b J i
Ly ! i
M »
1 ¥
"\ -
¢
e A - '4'. -
X o
e Y

Mestari Dionisiin kowlukunta XV tai XVI s,

Ruwmiittomat voimat.




L Y

6. Prokopij Tshirin XVII v.
Johannes Kastaja.

S..




7. Stmon Ushakov XVII vs.:

Pyha Stefanos, enstmmdinen marttyyri.




8. Pappismunkki Fotij, Valamo :
Pyha Nikolaos, Lyykian M yrran ylipiispa,




‘:x-

HAKEMISTO.

Aaron 66

Abgar 14, 32

Abramov, Ivan 59
Aleksandrian koulu 21
Aleksej Michailovits 58
i ;5 _pyha 49, 50, 56

cettalainen 11

Antonij, pyhd 49, 50, 51
pokryfa 14

ria 1
olien Teot 13

. Basileios Suuri (Kesarea-

‘lainen) 8,

, 74 g
~ Behrsen-Colliander, Ina 62
, 1 el

Betesdan lammikko 28
Blahernelainen Herran Ai-
"din ikoni 18, 77

~ Bogoroditsha (Jumalansyn-
it

Borisovka 53

s
Bosio, Antonio 5, 19, 20

- Bulgagov, Sergei 70

Bulgaria 34, 46
Bysantti 18, 42 ss.

!

Callistus, Rooman seura-
kunnan diakoni 17 :
Cimabue, italialainen taide-
- maalari (k. 1302:n jalk.)

»coemeterium ad catacum-

bas” 17
coemeterium maius 18, 30
Colliander, Tito 62 :
Czentohovilainen Herran Ai-
din ikoni 77

Daniel, profeetta 27
Danila Tshornij 36, 57
Demetrioksen kirkko 48
Diehl, Charles 45, 46, 48
Diocletianuksen vaino 117
Dionisij, metropoliitta 20
Dionisij, mestari 56
Domitillan katakombi 25
Dosifei, igumen 59

Dosifei, munkkidiakoni 59

»eikoon” (kreikk.) 31

El Greco, kreikkalaissyntyi-
nen Epanj ;

Elia, profeetta 55, 56

Elviiran kokous 9

Epifanios, Kypron piispa 9

Eusebios, Kesarean piispa 8

idemaalari (k. 1614) 57




Feodosij, pyhd 49, 50

fossori 20, 21

Fotij, pappismunkki 59

Fra Angelico, italialainen
taidemaalari (k. 1455) 57

Frans I, Ranskan keisari 36

Gabriel, enkeli 75, 77

Germanos, Konstantinopo-
lin patriarkka 68

Giotto, ital. taidemaalari ja

kuvanveistaja (k. 1337) 37 |

glagolitsa-kirjaimisto 47

gnostilaiset 10

Gogh, Vincent van, alanko-
maal. taidemaalari (k.
1890) 49

Gregorios Nasiansilainen
(Teologi) T4 )

Gregorius II 11

Gregorius III 11

Gregorius Suuri 11, 12, 68

hautakirjoitus 19, 26
Herran Ehtoollinen 28
Hintze 42, 50, 52, 57

Holui 53

Hosius, Cordovan piispa 9
Hyva Paimen 24, 25

ihtys (kala) 24

Iivana Julma 48, 56
"ikéna” (ven,) 31
ikonoklasmi 10, 67 -
Ilmestyskirja 29, 27

Ireneos, Lyonin piispa 7 4
Israel, igumen 71

Ivanov, Aleksander 60

Jaroslavy Viisas 48

Jerusalemin temppeli 66

Johannes Damaskolainen [
12, 33, 67, 68, 69

J ghannes, igumen 71
L

B L DEINRIRREY

Johannes, Jerusalemin
' piispa 9

Johannes Kastaja 41, 55, 56,

Johannes Krysosthomos 74

Joona, profeetta 27

"jumalankuva” 31

Jus.tirsxianus, Bysantin keisa-
Ti

Justinus, filosofi ja mart-
tyyri 7, 8

Kaanan hait 28

Kaarle Suuri 48

katakombi 14

katakombikuva 15 ss.

kerubi 65, 74

kiliasmi 7

Kiova 47 ss.

Kievo-Petsherskin luostari
49, 61

Klzelmens Aleksandrialainen

Konevitsa 72

Konevitsalainen Herran Ai-
din ikoni 71 ss.

Konstantinos Suuri 5, 45

Konstantinos V Koprony-
mos 10

Konstantinopoli 45, 47, 49

Kreikka 34

Kreml 52

Kristus-monogrammi 22

Kroatia 46 A

Kurskin kuvern. 53

Kyrillos, slaavilaisten apos-
toli 46

“kisitekemiton kuva” 14,
32, 76

Leo V Armenialainen 10
Leo III Isaurilainen 10, 67

'Leonardo da Vinci 34, 36,

37, 38
Logos 8 il
Lourdesilainen Herran Ai-
din kuva 77
Lucinan hautaholvi 2%
Luukas, evankelista 13, 14,

30, 33

madonnankuva 30

Maksimos Homologetos
(Tunnustaja) 11

Marucchi, Orazio 20

Matteus, evankelista 13

Merezkovski, Dimitri 34,
36, 38

Metodios, slaavilaisten apos-
toli 46

Mikael, enkeli 77 ;

Mikael III, Bysantin keisari
46

' Moskova 52

Mooses, profeetta 28, 55, 56
Mooseksen kirjat 8, 65, 66
mosaiikkikuva 49

Mstera 53

Muratov, P. P. 51

Neiglick-Platonoff, Martha
62

Nikean kokous (787) 10, 12,
69

Nikolaos, pyha 74
Nikolski, V. 43

Nikon, patriarkka 53, 56
nimbus 29, 74

Noa 23, 27

Noan arkki 28

Novgorod 50, 51, 71

"obras§” (ven.) 31
obrasa 31
Olga, pyha 47

ONL (Ortodoksisten Nuor-
ten Liitto) 59

Paavali, apostoli 13, 29, 33,
41, 70

Paavien krypta 17

Paidagogos 21

Paleh 53

Peristefanon 19

Pettersson, Lars 37, 59

Pietari, apostoli 13, 18, 29,

33, 41

Pietarin ja Mareellinuksen
alue 29

Pietari Suuri 48

Pihkova 52

Piotrovski, N. G. 39, 43, 51,
8

5
Pokrovski, N. V. 56, 58 ;
Potschaevilainen Herran Ai-
din ikoni 77 :
Potschaevin  laura-luostari
4
Priscilla, roomal. kristitty
18

"Pyha Paasidinen” 59

Ravenna 48

rigorismi 7

Rilan luostari 40

ristikuvio, kreikkalainen, la-
tinalainen, Konstantinuk-
sen, Antonioksen, Andre-
aksen, venialdinen 23

Romania 34

Rooma 16 ss.

Roma sotterranea 5, 16

Romdahl, Axel E. 45, 49

Rossi, Giovanni Battista de
20

Rubley, Andrei 56, 57

Saarisalo, Aapeli 66
sakramentti 28



Sakramenttikappelit 17

Salomo 65

Saloniki 48

San Apollinare Nuovo 48

San Vitale 49

Savvatij, pyha 59

Schopenhauer 12

Sebastianus, marttyyri 17,
19

Serbia 46

Siinain laki 65

Snamenie-niminen Herran
Aidin ikoni 18 3

Sofiankirkko 48

Solovetsin luostari 53, 59

Sosima, pyhi 59

Spgasso-Andronievin luostari

staroverilaisuus 53

“stoglav’-kokous 56
Stroganov-koulu 52
symbolikuvat 22 ss.

Tau-kirjain 23

Tertullianus 7
Thaddeuksen teot 14
Theodoros Studites 10
Theofanes Kreikkalainen 56
Troitse-Sergievin luostari 56
Trubetskoi, Evgenij 12
Tsargrad 47

Tshirin, Prokopij 58 i

“tsuppu” 63

.

Valamo 41, 58, 59, 72
Valentinus, marttyyri 18
Vasnetsov, Viktor 60, 61
Velasquez, 1
taidemaalari (k. 1660) 18
Venijén taidehistoria (Ni-
kolski) 43 .
Vladimir, pyhid 47, 48
Vladimir-Susdalj 50
Vladimirilainen Herran Ai-
din ikoni 39, 74, 77
Vladimirin katedraali 61
Vladimirin kuvern. 53
Volhynia 40
Vsevolod Jaroslavinpoika 49
vuorisaarna 13

Wennervirta, L 20
Wild, Doris 33
Wilpert, Joseph 20

Uglitshilainen Herran Aidin
ikoni 36

Uikujoen luostari 59

Unkari 46

Ushakov, Simon 58

Uspenskin  kirkko (Vladi-
mirissa) 57

Zefyrinus, paavi 17

espanjalainen =

KIRJALLISUUS.

Esityksessa on kaytetty m.m. seuraavia teoksia, tut-
kielmia ja esseiti: e |

Diehl, Charles: Bysantti, suom. Lauri Hirvensalo, Hel-
sinki 1929. eere gty

Dioriisi_j, metropoliitta: Pamieci wielkiego uczonego,
"Elpis"” V, Warszawa 1931. o &2 :

Hintze, Bertel: Esipuhe (Venildisia 1kom.maa.lauksi_a
yksityiskokoelmista — Ryska ikonmélningar i anat&go
6. X.—21. X. 1934 Taidehalli — Konsthallen), Helsinki -1-93_4-.

Malitskij, P. I: Kristillisen kirkon historia I—II, Savon
linna 1928. J '

Okkonen, Onni: Kesgkiajan taide, P-orvoo'—Helsmki' .1,

Petterson, Lasse: Itd-Karjalan kirkkotaiteesta II,
Karjala nio 1, 1944. e

Pettersson, Lars: Uikujoen luostarm ikonitaites
"Pyh#d Paasidinen”, eripainos, Helsinki 1945.

Piotrovski, N. G.: Pyccﬁag{ HEOHA, Warszgw

Pokrovski, N. V.: Ilepronwas apxeoxorus, P

Platonov, S. F.: Venédjin historia, suoi'n.-?fl?‘.
sinki 1933. i

Rauschen, Gerhard: Zarys pa_trolqg\j_l, P
pelnil Josef Nowacki, Pozna.n 1929.

Romdahl, Axel E.: Taidehistoria,
Helsinki 1923.

Suomennosehdotus: Pyhien kuv
Paavo Saarikoski, Ortodoksia n:o




lisia vaiheita, Sortavala 1936.

% Pyhén saaren ihmeitdtekevd Jumalan
Aiti, Kuva n:o 7—8, Helsinki 1945,

¥ Viktor Vasnetsov, Kuva n:o 12, Helsin-
ki 1946.

Wennervirta, L.: Rooman katakombien maalaus, Helsin-
ki 1922,

Wild, Doris: Ikonen, Kirchliche Kunst des Ostens, Hall-
wag—Bern 1946,

b TN

Surakka, Aari: Suomen ortodoksisen kirkon historial-

KUVAT.

1. Bysanttilainen mosaiikki: Enkelit Kristuksen kas-
teessa.
2. Bysanttilainen ikoni: Vladimirilainen Jumalan Aiti.
3. Venéaldinen ikoni: N.s. "Kultahiuksinen enkeli”.
4, Andrei Rublev: Vanhan Testamentin Pyhd Kolmi-
naisuus. -
5. Mestari Dionisijn koulukunta: Ruumiittomat voimat.
6. Prokopij Tshirin: Johannes Kastaja.
7. Simon Ushakov: Pyha Stefanos, ensimmdiinen mart-
tyyri.
8. Pappismunkki Fotij: Pyha Nikolaos, Lyykian Myr-
ran ylipiispa. :
Kuvat 1, 3, 4 ja 5 on otettu Lothar Schreyerin teoksesta_
"Bildnis der Engel” (Freiburg im Breisgau, 1940), ! 1)
kuva 2 David Talbot Ricen teoksesta ”Russian icons” LT
(New York 1947),
kuva 6 nayttelyluettelosta "Venalaisia lkonhnaahuk-

kuva 7 D. K. Trenev:n teoksesta ”Jkouhl mpoam
ugorpaea Camona Y maropa™ (Moskova 1901), ja i

kuva 8 on jiljennos pappismunklu Paavulin 01
ta ikonista.
Kannessa oleva kuva on Jéljenndl Ko
Herran Aidin ikonista.



b

SISALLYS:

2 G T F o - L S P A S AU G S AR S AR B
I. Kirkollisen kuvaamataiteen alkuvaiheitten tark-
kailuun liittyvistd vaikeuksista. Vanhojen kirkon
kirjailijain kielteinen ja myonteinen nikokanta.
Ikonoklasmi eli kuvainraasto. Kirkon nikokanta
VII yleisen kirkolliskokouksen mééritelmina. Py-

héd Luukas taidemaalarina. Abgar-kertomus ...

II. Katakombialueet. Kristillisen arkeologian edusta-
jia. Klemens Aleksandrialainen ja muinaiskristil-
liset symbolikuvat. Rukouksissa ilmenevid var-
muus yhteydestd maallisen ja taivaallisen seura-
kunnan vililld. Raamatulliset kuva-aiheet. Sak-
ramenttikuvat. N.s. tyyppikuvat ................

IIL. Ikoni-nimityksen johto ja merkitys. “Kasinteke-
mitén kuva.” Luukas-legendojen luoma perinne.
Ikonin yleiskirkollisuus. Merezkovskin antama
kuvaus ikonimaalarista ja ikonin valmistuksesta.
Vanhan ikonin ilmaisuun kitkeytyva tarkoitus-
perdisyys. Ikonin taiteéllisen arvon ja kulttiarvon
vilinen suhde. Vaikutelmia vanhan ikonin luo-
madtd: tunnelmastas < 0Dl L1 0 it Gl S

IV. Ymmirtaméttomyys vanhaan ikonitaiteeseen ja
syyt sithen. Bysantti ja sen merkitys. Kiova,
Vladimir ja Jaroslav. Bysanttilainen mosaiikki-
kuva ikonin alkukuvana. Pyhi Alimpij. N.s. iko-

nikoulut;  kiovalainen, vladimir-susdaljilainen, -

16

31

novgorodilainen, pihkovalainen, moskovalainen ja

" stroganovilainen.  Staroverilaisuuden merkitys

vanhan ikonin sidilyttdjand. Vanhan ikonitaiteen

Yoy eVl oeys e s LRI S U0 VR Rl SR S U R ai 14D
V. Vanhan ikonimaalarin ihanne. N.s. "stoglav”-
kokouksen merkitys. Andrei Rublev ja hinen
Kolminaisuusikoninsa. Prokopij Tshirin. Simon
Ushakov. Valamolaiset ikonimaalarit. Itd-karja-
lainen ikonimaalaus. Aleksander Ivanov. Viktor
Vasnetsov. Suomalaisia ikonimaalareita ........ 55

VI. Ikoni karjalaisen kodin kulttiesineend. Siinain la-
ki ja kristillinen ikoni. Pyhad Johannes Damasko-
lainen ikonin puolustajana. Ikonin merkitys orto-
doksisen kristityn hurskauselaméssd ............ 63

VII. Pyhd Arsenij ja hénen perustamansa Konevitsan
luostari. Athokselaisen Jumalan Aidin kuvan
merkitys luostarille. “Konevitsalainen Jumalan
Aiti”-ikoni nykyisessd asussaan ja sen uskonnolli-
nen merkitys. Loppusanat konevitsalaisen ihme-

[t e s o s oo Lot R RV e SRRSO S LM P 71
EL VLT A e e T e S S A S R 79
2 E s i, G el R T S L S I R B P ) 97
LSEETI T oAl M Sme s SAREG S Wit hA BT | Moc S EINIG e 101




